
Č A S O P I S  S V A Z U  P R O  S P O L U P R Á C I  S A R M Á D O U
. .



C rd o Y e o ívP Ls

Model C-1 o váze 400 g s m o to r e m  F O K  0,94 c m 3 M U D r .  J. Za- 
chara z L M K  Podpoljanské strojárne Detva

Jednopovelový model J. Opita z LMK Tišnov. 
Radio Orbit, serva Bonner (směrovka, motor), 
motor OS-MAX 19 s tlumičem, plastiková vrtu
le 9 κ 4”, vzletová váha 1900 g

Hlídkový člun „Thornycrofť* v měř. 
1 : 25 zhotovil S. Jelínek z č . Budě
jovic; jezdí s R/C soupravou Gama 
a motorem Jena 2,5 chlazeným 
vodou
U-maketa Aero 12 Z. Bedřicha 
z LMK Brno 2. Měřítko 1 : 11, roz
pětí 1160 mm.nosná plocha 37,62 dm2, 
váha 1360 g, plyn a bomby ovládány 
3. drátem

Combat J.Michalíka z LMK 
Č. Těšín. Váha 400 g, mo
tor M W S 2,5 TR, plasti
ková vrtule 0 220/120,

Rychlostní modely tříd 
5 a 10 cm3 pražského mo
deláře Z. Mináře



Na okraj jedné besedy

MODELÁŘSTVÍ  a POLYTECHNIKA
Nedílnou součásti připrav k XIII. sjezdu KSČ jsou celostátní a celospolečenské akce, mezi nimiž 

upoutaly zájem veřejnosti zejména besedy „Strana hovoří s mládeži“. Co bylo jejich účelem? 
Zdůraznit úlohu, místo a poslání mladé generace v naší společnosti, srozumitelně vyložit mladým 
lidem, v čem je podstata a smysl politiky Komunistické strany Československa a jak si přitom 
strana představuje iniciativní podlí a účast mládeže. Strana si chtěla pomocí těchto besed učinit 
jasný obraz o smýšleni mladých lidi, o jejich tužbách a přáních. Kladla si za cil odpovědět na 
jejich stěžejní otázky a perspektivně využít iniciativy a dobrých podnětů mládeže.

Této příležitosti iniciativně využila kraj
ská modelářská sekce Východočeského 
kraje, která dokázala do modelářské čin
nosti zapojit 4000 chlapců i děvčat a řídit 
jejich práci za pomoci 27 klubů s velmi 
dobrými výsledky. Besedou „Strana hovoří 
s mládeží", svolanou na 23. listopadu 1965, 
na niž byli pozváni zástupci školských orgá
nů, ČSM, ÚV Svazarmu a ÚV KSČ, chtěla 
krajská modelářská sekce udělat jasno 
zejména v otázkách

-  jak dál řídit modelářskou činnost v no
vě zaváděném dvoustupňovém řízení Svaz
armu,

-  vymezit úlohu modelářství v polytech- 
nické výchově,

-  najít konečně cestu ke konkrétní spo
lupráci se složkami ČSM a školskými orgány 
(které podle usnesení ÚV KSČ mají v reali
zování polytechnické výchovy mládeže vy
užívat modelářství jakožto účinného po
mocníka),

-  připravit pro modeláře společně s ostat
ními složkami v novém dvoustupňovém 
řízení Svazarmu takové podmínky, aby ne
došlo k poklesu činnosti po rozpuštění do
sud dobře pracující krajské modelářské 
sekce a po odchodu krajského modelářské
ho instruktora.

Mezi téměř 40 účastníků besedy (členů 
krajské sekce, převážně náčelníků klubů 
všech modelářských odvětví), dokonale 
znalých problematiky tohoto svazarmovské
ho sportu, přijel však do Hradce Králové 
ze všech pozvaných pouze zástupce ÚV 
KSČ soudruh Jurák. Právě on dal svou pří
tomností podnět k důkladnému přetřesu 
všech problémů, souvisejících s modelář
skou činností. Otevřenou a živou diskusi 
s náměty, návrhy i kritickými připomín
kami vedl předseda krajské modelářské 
sekce s. Doležal. Hovořili téměř všichni, 
kteří po léta v kraji realizovali všechna 
usnesení ÚV Svazarmu o rozvoji a zkvalit
nění modelářství -  jednak jako výkonní 
modeláři - sportovci (někteří reprezen
tanti), jednak tím, že nesobecky a obětavě 
se sami podíleli na výchově mladých v krouž
cích na školách, při klubech a v pionýr

ských domech: Č. Rak z Hořic, J. Tůma 
z N. Páky, mistr sportu V. Špulák z Pardu
bic, J. Rybka z Ml. Buků, J. Jirásek z Jaro
měře, A. Drahokoupil z Turnova, S. Gross 
z Hradce Králové . . .  Všechny diskusní 
příspěvky byly motivovány jedinou sna
hou: zlepšit vztahy, systém a podmínky 
modelářství, které má všechny předpoklady 
obsadit při výchově mládeže daleko význam
nější místo než dosud. -  Co je pro to možné 
udělat?

Získat hlubší zájem školských orgánů. V ce
lostátním měřítku například modelářství se 
neprosadilo zdaleka jakožto vhodná a kva
litní náplň praktického vyučování, ač jeho 
význam několikrát zdůraznila usnesení nej- 
vyšších orgánů -  ÚV KSČ, ÚV Svazarmu a 
ministerstva školství. V praktickém vy
učování, kde jde v podstatě o přípravu mla
dých pro budoucí povolání, vyrábějí mladí 
chlapci a děvčata často bezúčelové výrobky 
a jen ojediněle našlo uplatnění některé z mo
delářských odvětví. Přitom ovšem děti při
cházejí po takové hodině do modelářského 
kroužku „udělat si něco pořádného", do 
kroužku mnohdy v nevyhovující místnosti, 
v omezeném čase (v dílně se musí vystřídat 
začátečníci i sportovci atd.), v dílně, která 
není a vzhledem k finanční situaci modelář
ských klubů nemůže být zdaleka tak dobře 
a účelně vybavena nářadím a náčiním jako 
školní dílna . . .

Pochopením školských orgánů by se vy
řešily dva problémy najednou: zpestření 
náplně praktického vyučování, tj. polytech
nické praxe, kterou modelařením stejně 
mladí lidé získávají a starost aktivistických 
náčelníků klubů, kteří často marně hledají 
prostory.

Hodnocení instruktorske práce. Společen
skou potřebnost a politickou důležitost 
dobrovolné funkce jak v ČSTV tak ve 
Svazarmu zdůraznilo jedno z usnesení ÚV 
KSČ. V praxi však funkce modelářského 
instruktora zůstává většinou nejen opomí
jena, ale často je až znevažována označová
ním za „hraní si". Není ojedinělý případ 
z Nového Hradce Králové, kde bývalý ře-

(Dokončení na str. 31)

K T I T U L N Í M U  S N Í M K U
Téměř pro každého bývá začátek nového roku podle dobrého zvyku pří

ležitostí k dobrým předsevzetím, která -  jsou-li uskutečněna -  mohou být 
prospěšná jednotlivci i celé společnosti. Úmysl „dělat to lépe" má nepo
chybně i každý modelář. Tedy i naši rychlostní „účkaři", kteří v posledním  
letech zůstali hodně dlužni své dřívčjši vynikající pověsti na mezinárodním  
fóru, mají i letos jistě vyšší cíl. Reprezentantům k tomu dává příležitost 
mistrovství světa, které bude v létě v Anglii.

Titulním snímkem Ing. j. Dragouna (startuje B. Grulich, několikaletý 
reprezentant v rychlostních modelech) připomínáme rychlostním „účka- 
řům“ horké chvilky a napětí za ochrannou sítí. Přejeme jim hodně času 
i místa pro trénink a jenom dobré výsledky!

modelář
MĚSÍČNÍK Λ  I  /  /
SVAZARMU f /  O  O

X V I  I - l e d e n

COflEPŽKAHHE
Koe BOcnMTaHHe 1 , 3 1  ·  K chhmiom  Ha oůaoMKe 
1 .  P A K E T B I: PaneTa A T A  1-65 2-3  ·  3jiei<- 
TpnHecKHň 3anycK hobwm cnocoöoM 3-4  · T a x  
no jiyuaercn  n y m iie ! 4 ·  PA J IH  O : Tpan3HCTop- 
Hbiíí npeo6pa3onaTcnb « jih íiphcmhhk3 5 ·  H a 
on tiT a 3KcruiyaTai;nn annapaT ypti EeTa 6 · H o - 
BHHKH 113 TÆP 6 ·  IIpOflOJlbHblH TpHM y IUI3HCpOB 
7 · TpaH3HCTOp «JIH yCHJieHHH MOIUHOC7H BMCCTO 
pejie 7 · C A M O JIE T E I: Pa«noynpaBJi,teMbiii
n ijipom iaH  Φ /iy iirep  8-9  ·  MexaiiH3M pym toro  
3auycKa «BiiraTejieň 10 · Kojieca, Ranné Baiw
HyiKHbí 10-11 ·  06cy>i<nae,M «op«oBbie mo/icjih 
11-12  ·  P o ran ilo , na  3TOT pa3 paflHoynpaBjíHev.biň 
13 ·  H oBbte peKop/jbi 13 ·  OnpaB«aBiuaH cc6 h 
A -2 ElTKa 14 ·  H j  «eHTpanbHoň cckuhh 14-15 ·  
J IE T K A  aKpoůaTimecKaH Kop«o6a« MOflCJib 15-19
• TexHHKa, cnopT, coóbiTHH b  MHpe 18-19 ·  

C  HOBoň TexHtiKoii k  jiymmiM «ocnDKeHHHM 20 · 
O koiuko b mhp 20-21  · BpycoK H3 ηηπ  jBoro /le
pena  21 ·  H m epecH bie coo6m ennH H3 LIMAM- 
Φ Α Η  22 ·  JKn3Hb K/iyöoB 23 ·  Ey«eT Bac hh-  
TepecoaaTb 23 ·  C P  301 É m eraude , ď>panuy3ci<nň 
ca.MOjieT 24-25 ·  K O P A E JIH : CnmtaKp -  «orioji- 
HMTeJibiibiH napyc 26-27  · EBponeiícKaH hobhhio  
27 · EeponeiícKHe h HaunoHajibHbie pcKop«bi 27
• ΠρίΙΒβΤΟΤΒΜΗ OT IipH3bIBHHKOB 28 ·  A B T O -

M O E H J IH : I .  rocy/iapcTBeHiioe nepBeHcrao jih-  
HeíÍHbix MO«ejieii 28-29  · 3K EJIE3H A 5I H O - 
Ρ Ο Γ Α : M o «e jm  CTamiHOHHbix 3/iaHnií 30 ·
npe/icTQBBTejib mo« cjih  M<ejie3HOÍí «o p o ru  II Ih x t  
31 · IÍH3epaTbi 32

I VT T_T Λ T 'Τ ' Modellbau und Polytcch- 
TN T j. TV L·, 1 nik I, 31 ·  Zum Titel-

bild 1 . RAKETEN: Die Rakete ATA 1-65 2-3 · 
Elektrische Abfeuerung auf eine neue Weise 3-4 · 
So gehťs besser! 4 ·  RADIO: Transistorisierter 
Spannungswandler fur den Empfänger 5 · Be- 
triebserfahrungen mit der (R/C) Anlage Beta 6 · 
Neuheiten aus der DDR 6 · Längstrim nung bei 
den Segelflugmodellen 7 · Leistungsstärker Tran
zistor ersetzt Relais 7 · FLUGZEUGE: R/C 
Flugboot Flunder 8-9 ·  Handanlasscr fiir Moto
ren 10 ·  Rader, die sie branchen 10-11 · Wir 
sprechen uber Fesselflugmodelle 11-12 ·  Rogallo, 
diesmal R/C 13 · Neue Rekorde 13 ·  Bewehrte 
A-2 Jitka 14 · Aus der zentralen Sektion 14-15 · 
Fesselmodeil LETKA fiir Kunstflug 15-19 ·
Technik, Sport, Ereignisse in aller Welt 18-19 · 
Mit neuer Technik zur hö heren Leistungen 20 · 
Das Fensterchen in die Welt 20-21 ·  Ein Klötz- 
chen aus Lindenholz 21 · Interessantes aus der 
CIAM-FAI 22 ·  Leben der Clubs 23 ·  Es wird 
sie interessieren 23 · CP 301 Émeraude, franzö- 
zisches Flugzeug 24-25 · SCHIFFE: Spinakr -  
das Zusatzsegel 26-27 · Eine europäische Neuheit 
27 · Europäische und Nationalrekorde 27 · 
Grusse aus dem Militärdicnst 28 ·  AUTOMO
BILE: I. Wettbewerb fiir Schienengebundene 
Automodelle 28-29 · EISENBAHN: Modelle der 
Bahnhofsbauten 30 ·  Representant der Modell- 
eisenbahn -  Schicht 31 · Insertion 32

XT q r  U  XT ΉΓ Modelling and polytech- 
'- 7 TN 1 E i N  1  nics 1,31 ·  Regarding 

the frontispiece 1 ·  ROCKETS: The ATA 1-65 
rocket 2-3 ·  The new way of electric starting 3-4
• It’s better this way1 4 ·  RADIO: The transisto-

ric changer for a R. receiver 4 · Experiences from 
using the Beta set 6 · News from DDR 6 ·  The 
glider’s longitudinal counterbalancing 7 · An
efficient transistor replaces the relays 7 · AERO
PLANES: R/C flying boat Flunder 8-9 ·  The 
motor-hand starter 10 · The very wheels you need 
10-11 ·  We discuss the U-controll models 11-12
• Rogallo, this time R/C 13 ·  News records 13 ·  

The well proved A-2 Jitka 14 ·  From the central 
section 14-15 ·  LETKA the acrobatic U-controll 
model 15-19 ·  Technics, sport, news from abroad 
18-19 ·  Achieving top feats by using new technics 
20 ·  Window to the world 20-21 ·  A little block 
of linden-wood 21 · Interesting news from CIAM- 
FAI 22 ·  Club’s life 23 · Something of interest 
to you 23 · The French aeroplane CP 301 Éme
raude 24-25 ·  SHIPS: The Spinakr-type sail 
26-27 ·  An European novelty 27 ·  European and 
national records 27 · Creetings from the military 
service 28 ·  MOTOR CARS: I. all-state compe
tition of railway models 28-29 ·  RAILWAY: The 
railway-building’s models 30 · Schicht -  the repre
sentative of the railway models 31 · Advertisse- 
ments 32

MODELÁŘ . 1/1966 1



i

Start rakety Α Τ Α  na mistrovství repu
bliky v Brně

ALOIS KLEIN,

Ostrava EM$Iifå!$!!!B5!i RAKETA ATA 1-65
P R O  V Ý Š K O V É  S O U T Ě Ž E
Tato soutěžní raketa je stavebně poměr

ně náročná, neboť cílem konstrukce1 bylo 
zmenšit čelní odpor a váhu k hranici 
možností, a to vyžaduje zejména přesnou 
souosost všech částí. Rovněž dokonalá 
hladkost povrchu má vliv na letové 
vlastnosti. Dodržení těchto předpokladů 
však umožňuje špičkové výkony v dostu- 
pu. Dokázaly to výsledky na I. mistrovství 
republiky (9.— 10. 10. 1965 v Brně), kde 
všichni reprezentanti Severomoravského 
kraje soutěžili s tímto typem a dosáhli 
absolutního vítězství. Popsaná techno
logie najde dobré uplatnění i v nové 
sportovní sezóně, kdy dojde k omezení 
velikosti raket.

K STAVBÉ

T ru p  -  materiál: technický pauzovací 
papír, tenké hedvábí, lepicí tmel CHS 
Epoxy 1200 (na veškerá spojení). Postup: 
pruh pauzovacího papíru o rozměrech 
120x220 mm rozdělíme přes délku 
slabě tužkou na třetiny. První třetinu 
papíru necháme suchou (bude to první 
závit na trnu), na druhou a třetí naneseme 
Epoxy 1200, a to na prostřední třetinu 
v tlustší vrstvě, neboť na ni pak přiložíme

proužek hedvábí 120x75 mm. Takto 
připravený pauzovací papír navineme 
na trn (trubku) a řádně utáhneme. Vhod
ná je trubka o vnějším 0  22 mm, 
na niž natočíme mastný papír v celkové 
tloušťce 0,3 mm. Po vytvrzení Epoxy 1230 
trubku začistíme a uřízneme na délku 
65 mm. Vnější průměr trubky pak je 
22,9 mm.

H lavice 1 -  materiál: balsový špalík 
2 5 x 2 5 x  100 mm. Postup: do špalíku 
vyvrtáme přesně v ose díru o ø  10 mm 
do hloubky 75 mm. Vrták v díře ponechá
me, zasypeme jemným suchým pískem 
a v místě, kde vchází do špalíku, zalepíme. 
Po vytvrzení lepidla opracujeme hlavici 
ve vrtačce obvyklým způsobem. Osazení 
hlavice O pro vsazení do trupu musí být 
přesné, neboť hlavici přilepíme na pevno. 
Hotovou hlavici odřízneme holicí čepel
kou na míru (viz A), vytáhneme vrták 
a dutinu D v hlavici vybrousíme půlku- 
latým pilníkem.

S tab ilizá to ry  2 vyřízneme z nejtvrdší 
balsy zbroušené na tl. 0,8 mm a hrany 
n rrně  zaoblíme. Oboustranně vytmelíme 
tmeiem z Epoxy 1200 a zásypu Sypsi, 
položíme na tři připínací špendlíky

MODELÁŘ . 1/19662



W Ě& W m m
i .  · · ;

a necháme v teplotě asi 20° C mírně 
vytvrdit. Aby nedošlo během tvrzení 
k deformaci stabilizátorů, vsuneme je 
proto v polovině vytvrzovací doby mezi 
dva mastné papíry a zatížíme, nejlépe 
mezi dvěma skly. Po dokonalém vytvrzení 
vybrousíme stabilizátory jemným smir
kovým papírem do dokonalé hladkosti 
na tloušťku 0,9 mm. Okraje stabilizátorů 
v dosahu proudu spalin motoru polepíme 
staniolem.

Obě vodicí trub ičky  3 jsou ze tří 
závitů hnědé lepicí pásky. B rzdicí 
proužek (s trea m er)  4 je z proužku 
hedvábí o rozměrech 50x500 mm. Na 
spojovací tru b k u  5 použijeme zbylý 
kousek trupové trubky, kterou roz přih
neme a znovu přes sebe slepíme tak, 
aby vnější průměr lícoval zevnitř do tru
pové trubky.

M ontáž, povrchová úprava. Uříz
nutou a vydlabanou hlavici přilepíme 
k trupu přesně v ose. Po vytvrzení ještě 
zkontrolujeme souosost hlavice a trupu 
tak, že vsuneme zezadu do trupu vrták 
se zbytkem přilepeného osazení, upneme 
do vrtačky a eventuální malou úchylku 
hlavice vyrovnáme obroušením. Pak hla
vici i trup tmelíme směsí z Epoxy 1200 
a zásypu Sypsi. Vytvrzený tmel brousíme 
do hladka. Vybroušený trup rozřízneme 
v místě R. Spojení obou částí trupu 
zajistí spojovací trubka 5, kterou přile
píme k zadní části trupu současně s gu
mou návratného zařízení 6.

Vzhledem k velkému zrychlení rakety 
musejí být poměrně tenké stabilizátory 
přilepeny přesně v poď lné ose, jinak 
by se ulomily nebo v nejlepším případě 
by vibrovaly a model by ztrácel na výšce. 
Proto je nutné lepit je v přesné šabloně. 
Nakonec přilepíme vodicí trubky 3, 
přebrousíme znovu případné nerovnosti 
a stříkáme barevným nitrolakem, který 
je možno vyleštit do vysokého lesku leštid
lem na nábytek.

Hotová raketa ATA 1—65 váží 8 g 
bez motoru (RM 2,5/5) a je-li zcela přesně 
provedena, dosahuje výšky 300—350 m.

E lektrické odpalování

H  Padákové křídlo (tzv . ,,Rogallo“ -  viz Modelář 9163) se osvědčuje dobře 
i u malých modelů s raketovým motorem. Na snímcích je osvědčený model tohoto 
typu, poháněný motorem S-2, který si navrhl a zhotovil Rostislav Mrázek z  RM K  
v Praze 7

c h e b s k á  S-2
byla odlétána 7. listopadu 1965 s těmito výsledky: 
kluzáky -  P. König, 441; K. Eder 316; J. Bělohlá
vek 259 vt. Polomakety -  A. Žlutý 179; K. Eder 
164; L. Škorec 132 vt. Mládež do 15 let, tuzemský 
materiál -  T. Líbal 64; K. Slezák 37; J. Karban 
22 vt. -  S výjimkou P. Königa z Plzně jsou všichni 
z Chebu.

VLADISLAV KONDR

Tlučná u Plzně

N O V Ý M  ZPŮ SO BEM

V současné době je u nás již  dosti dobrá situace v modelářských raketovýc h motorech 
řady B. Adamovské strojírny n. p. v Dubnici η. V. vyrábějí motor RM  2,5/5, sice z  větší 
části pro export, aleje pamatováno i na domácí zájemce, kterých stále přibývá. Po postavení 
modelu a získání motorů však mnozí modeláři přemýšlejí, jak odstartovat. Dosti často se to 
ještě řeší kouskem zápalnice k motoru S-2 a krabičkou zápalek, což však je nebezpečné 
a za k á za n é . Elektrické polníky, které doporučuje výrobce, je sice možno získat cestou 
klubů, ale nejsou vždy po ruce. Kromě toho většina modelářů má malé zkušenosti s jejich 
použitím a to je také jedna z  příčin, které zaviňují neúspěšný start modelu. Daleko jednodušší 
je odpalovat rakety zařízením a způsobem dále popsaným.

Místo elektrického palníku nebo zápal
nice je možno používat s úspěchem spirálu 
z odporového drátu, žhaveného elektric
kým proudem. Zhotovíme ji tak, že 
vhodný kousek tohoto drátu navineme na 
jehlu nebo na špendlík. Je-li drát izolova
ný, zbavíme oba konce spirály izolace. 
Spirála má mít odpor asi 4 Ω při žhavicím

napětí 9 V. Odporový drát musí být co 
nejtenčí, aby se snadněji rozžhavil a aby 
spirála nemusela být příliš dlouhá. Nej
vhodnější je drát o ø  0,1 mm, který má 
již dostatečný odpor a navíjení spirály je 
ještě poměrně jednoduché (drát se netrhá). 
Je možno použít drátu z kteréhokoli 
běžného materiálu (konstantan, cekas,

kanthal aj.). Nejvhodnějším zdrojem jsou 
vinuté cívkové odpory, používané v tele
fonní technice, jež lze velmi levně zakoupit 
ve výprodeji radiomateriálu (40 hal. za 
kus). Drát z jedné takové cívky vystačí 
asi na 200 kusů spirálek.

Příprava motoru k odpálení spočívá 
pouze v tom, že spirála se vloží do trysky 
tak, aby se dotýkala T PH , připevní se 
lepicí páskou a oba konce se vyvedou ven 
podle obr. 1. Po umístění modelu na od
palovací rampě musí se dotýkat oba konce 
spirály kontaktů na rampě -  viz obr. 2.

Další potíží je spolehlivé odpalovací 
zařízení. Jenom baterie s vypínačem je 
nevhodná, protože stačí někde chybný 
dotyk -  o kterém nevíme -  a nelze 
odstartovat. Proto je výhodné používat

MODELÁŘ . 1/1966 3



zařízení, které umožňuje kontrolu všech 
dotyků v elektrickém obvodu. Schéma 
takového zařízení je na obr. 3. Skládá se 
z baterie B , hlavního vypínače V, starto
vacího tlačítka T  a dvou signálních žárovek 
ŽJ, Ž2.

ZHAVI.CI—
SPIRÁLKA

Obr. I

PŘILEPENO  
/ IZOLEPOU

ODIZOLOVÁNO

Zařízení pracuje tak, že po v zapnutí 
vypínače V  se rozsvítí žárovka Ž I, která 
signalizuje, že baterie má dostatečné 
napétí a že je zapojena do obvodu. Jestliže 
všechny dotyky obvodu jsou dobré, 
rozsvítí se současně i žárovka Ž2 (nesvítí, 
je-li některý dotyk vadný). Závadu v elek
trickém obvodu .obvykle způsobuje špatný 
dotyk vodičů spirály s kontakty na rampě, 
který bývá často zaviněn znečištěním 
výtokovými plyny. Proto před každým 
startem kontakty očistíme kouskem smir
kového plátna.

Když obě žárovky svítí, můžeme starto
vat. Stisknutím startovacího tlačítka T  se 
vyřadí z obvodu žárovka Ž2, která způso
buje značný úbytek napětí, takže na žhavicí 
spirále je napětí malé. Protože žárovka Ž2 
je zapojena se žhavicí spirálou v sérii, teče 
celým obvodem také malý proud, který

eice postačí pro kontrolu obvodu, avšak 
spirálu nemůže rozžhavit. Při zapojení 
tlačítka T  žárovka Ž2 zhasne (signalizace 
správné funkce tlačítka T), vyřadí se 
z obvodu a spirálou teče velký proud, 
daný jen napětím baterie, odporem elek
trického vedení k rampě a odporem žhavicí

spirály. Tento proud spirálu rozžhaví 
a umožní tak spolehlivý zážeh TPH. 
Spirála je po zážehu" vytlačena z trysky 
proudem plynů a obvykle se přepálí, takže 
je jen pro jedno použití.

V uvedeném zařízení je použito jako 
zdroje čtyř plochých baterií 4,5 V, zapo
jených na napětí 9 V a proud 1 A (obr. 4). 
Protože baterie vzhledem k zapojení 
nejsou přetěžovány (obvodem teče maxi
málně proud 1,5 A), vydrží zdroj při 
nepřetržitém používání asi na 20 startů. 
Je-li používání přerušované (což je 
pravděpodobnější -  který modelář by si 
mohl dovolit 20 startů za sebou!), vzroste 
použitelnost asi na 30 startů, protože se 
baterie mohou regenerovat. Signální žá
rovky musí mít odpor minimálně 1 Okřát 
větší než je odpor žhavicí spirály. Běžně 
jsou k dostání miniaturní žárovky 12 V/0,3 
A, které byly v zařízení použity.

— ■— »—

1 1

Π
Celé zařízení je montováno do bakelitové 

krabičky na krystalový radiopřijímač 
(větší typ), u které je zapotřebí zhotovit 
nové dno, aby bylo možno použít čtyř 
plochých baterií, jež jsou v krabičce 
uloženy „na bok“ . Přesahují takto okraj 
krabičky asi o 5 mm, o které je třeba 
prostor krabičky zvýšit novým dnem.

K vedení proudu od startovacího zaří
zení k rampě je vhodný jakýkoli izolovaný 
dvouramenný vodič, avšak s odporem 
nejméně o 1 Ω menším, než je odpor 
žhavicí spirály. K odpalovacímu zařízení 
a k rampě je vodič připojen miniaturními 
dvoupólovými zástrčkami a zásuvkami, 
které jsou k dostání ve výprodeji radio- 
materiálu.

★
Popisované zařízení má několik výhod: 

je spolehlivé i při malých rozměrech (jsou 
dány velikosti zdroje napětí), pracuje bez 
závad i při silném větru a dešti, vylučuje 
nechtěný zážeh při opravě dotyku na 
rampě, umožňuje snadnou a rychlou přípra
vu k startu a hlavně odpalování je plně pod 
kontrolou startujícího modeláře, což přispívá 
k bezpečnosti létání. Zařízení je používáno 
j iž  druhý rok a pracuje bez sebemenších 
závad.

Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

VELKÄ ZIMNÍ SOUTĚŽ
RAKETOPLÁNŮ 

D ubnica η. V. 13. 2. 1966

•  P řih lášky  n a  ad resu : Ing. 
M. H oráček, Nová D ubnica C-2-5 !

M otory  RM  2,5/3 S uper n a  i 
základě závazných p řih lášek  zašle- ! 
m e zájem cům  podle objednávek
•  U závěrka p řih lášek  30. 1. 1966

T A K  T O  J D E  L É P E !
•  P ou tač i závěs hlavice p ro  padák 

a  spojovací gum u u modelů raket, 
který je odlišný od způsobu u nás uží
vaného (závrtné očko), ukazuje obrázek. 
Zobrazený způsob má oproti závrtnému 
očku tu výhodu, že háček (zhotovený

z větší kancelářské sponky) je snadno 
vyměnitelný při případném poškození 
hlavice nebo padáku. Zhotovení je jistě 
srozumitelné z kresby. Třeba jen dodat, 
že zadní část hlavice s otvory pro nasu
nutí háčku zhotovíme z tvrdého dřeva 
a proti vypadnutí háčku můžeme celek 
zajistit přelepením samolep cí náskou.

•  Upevnění spojovací gum y v t r u 
pu  rake ty  se většinou neobejde bez pro
říznutí stěny rakety a provlečení gumy 
vzniklými otvory. Tento způsob je po
važován za bezpečný a také se nejvíce 
používá. Při stavbě makety ale guma vy
čnívající na povrch kazí vzhled modelu. 
Jednoduché přilepení gumy dovnitř trupu 
se neosvědčilo. Vyzkoušený a spolehlivý 
způsob je na druhém obrázku.

Použijeme lepidla, lepícího spolehlivě 
gumu se dřevem, papírem apod. Vhodné 
je např. Epoxy 1200. Konec gumy po
třeme a v místě připojení kápneme lepidlo 
na stěnu trupu. Gumu přiložíme a při
tiskneme. Poté potřeme přilepenou gumu 
svrchu lepidlem a přiložíme kousek gázy 
tak, aby po obou stranách gumy stejně 
přečníval. Gázu napustíme důkladně 
lepidlem a celé místo jím ještě přelaku- 
jeme.

•  „N echlupatý“ a hladký řez v bal-
sovém dřevě (i velmi měkkém) uděláme 
lupenkovou pilkou, jejíž list upravíme 
podle obrázku. Úprava spočívá v pečlivém

zbroušení boků pilky tak, aby se odstranil 
tzv. ,,šraňk“ , to je rozchod zubů. Po zbrou
šení můžeme list ještě obtáhnout na brus
ném kameni, aby jeho boky byly co nej- 
hladší.

Náměty: Model Rocket News (2) 
American Modeler

4 MODELÁŘ . 1/1966



TRANZISTOROVÝ 
MĚNIČ

Po zhotovení měniče P">dle MO 11/64 jsem b y l nemile 
překvapen spotřebou měniče a jeho účinností. Naprázdno 
bral při 4,5 V 78 mA, tj. 335 mW, při odběru proudu 5,7 mA 
dával napětí 21,5 V a bral při 4,2 V 115 mA, tj. 483 mW. 
Přitom však tranzistor i při chodu naprázdno začínal silně 
hřát. Těchto hodnot bylo dosašeno s tranzistorem P14 
(beta 30) a změnou odporů na 1K2 a 560 Ω, s ostatními 

součástkami podle původního zapojení. Měnič jsem chtěl 
použít pro přijímač Rex 2, který potřebuje asi 6 mA při 
25 V. Po této zkušenosti j  sem se rozhodl, ž e  přijímač upra
vím pro napětí 6 V a pouze pro vstupní část s elektronkou 
zhotovím měnič. Elektronka sama potřebuje asi 0,3 mA při 
25 V. V přijímači je nutno provést několik změn a vyměnit 
relé za jiné s odporem 200 — 300 ohmů.

◄
Uspořádáni součás
tek na popsaném  
tranzistorovém mé- 
niči

L R O H LÍČ EK
Týnec n. Sáz.

Tím vznikl blok se dvěma otvory pro 
šroubky a s třemi volnými rohy jako pří
vody.

PRO PŘIJÍMAČ
Měnič jsem udělal co nejmenší, takže 

nyní se vejde na místo původního relé 
3 ΚΩ  i s novým relé 250 Ω. Měnič dává 
25 V 0,5 mA při odběru 12 mA ze zdroje 
4,5 V a váží 7,1 g, po zalití dentacrylem 
pak 12 g.

Rozmístění součástí je voleno tak, aby 
zhotovení destičky dalo nejméně práce 
a bylo nejjednodušší. Součástky jsou

jeme naposledy, aby bylo možno případně 
zaměnit vývody, kdyby měnič nekmital. 
Všechna vinutí jsou stejným směrem 
a začátky a konce se zapojí podle vzorce. 
Potom je nutno zapojit odpory a nad ně 
kondenzátor 10k, dále elektrolyt a diodu. 
Přívody diody vhodně ohneme tak, aby 
byly dlouhé asi 30 mm. Pájíme rychle 
a přívod podržíme kleštěmi nebo pinzetou.

maximálně směstnány, takže rozměry jsou 
dány velikostí elektrolytu. Zapojovací 
destička má rozměry 20 x 32 mm.

Zapojení je podobné jako v MO 11/64, 
tranzistor je pnp a hodnoty odporů jsou 
odlišné. Hlavni změna spočívá v připojení 
kondenzátoru 10k paralelně k odporu lk2, 
odběr ze zdroje přitom klesne. Dalším 
zvýšením kapacity kondenzátoru na 20k 
klesne odběr ještě více, jenže klesá i napětí 
na výstupu, jak je vidět v připojené 
tabulce I.

Nejprve je třeba umístit na destičku 
transformátor. Vývody lze s výhodou 
připojovat na straně spojů, protože vyjdou 
mnohem kratší. Vinutí 50 závitů připoju

Nakonec připojíme tranzistor, u něhož 
přívody potáhneme bužírkou a vhodně 
ohneme. Do destičky jsou vyvrtány dva 
otvory a vyříznut závit M2 pro připevňo- 
vací šroubky v místech, kde je nad destič
kou místo. Tranzistor je možno použít 
kterýkoli z řady 0C70—76 nebo P Í3—P Í5. 
Diodu jsem vybral s nejtenčí trubičkou, 
možno použít 2NN41 až 5NN41. Protože 
v mém případě nepřesahuje napětí 
naprázdno 28 V, použil jsem elektrolyt 
10M/30 V, který je stejně veliký.

Po uvedení do chodu a vyzkoušení je 
nutno nanést na destičku vrstvu Epoxy 
1200 nebo alespoň připevnit tranzistor. 
Sám jsem zalil celý měnič do dentacrylu.

M O D E L Y  O V L Á D A N É  N A  D Á L K U  RADI EM

---------------------- TABULKA 1
původní s C 10k s C 20k 
úprava

napětí na výstupu při
zatížení 1,2 mA 46 V 48 V 44 V

odběr ze zdroje 4,2 V 49 mA 37 mA 30 mA
napětí při zatíženi

3 mA 22 V 23 V ^ 20 V ^
odběr ze zdroje 4,2 V 38 mÁ 28 mA 22 mX

PftEHLED SOUČÁSTÍ
R 1 ................ Ik2
R 2 ................ 6k8
C l ................ 10k
C 2 ................ 5M/63 V
T I ................ P14 nebo jiný -  viz text
D l . . . .  2NN4I -r 5NN41
L I ................ 50 závitů 0,08 CuS
L2 . . . .  100 závitů 0,08 CuS
L3 ................  850 závitů 0,08 CuS na jádru

E-E 3 x 3  mm

Pro srovnání jsem zapojil ještě jeden 
měnič podle původního návodu s tran
zistorem 102NU71 (beta 140) a naměřil 
jsem hodnoty uvedené v tabulce. Je vidět 
vliv kondenzátoru i nutnost změnit 
hodnoty odporů, aby při požadovaném 
proudu větším než 3 mA napětí zůstalo na 
potřebné výši.

•

PORADNA

DOTAZ
"  Je moSné montovat do jednopovelového modehi 
PLUTO  (plánek řady Modelář é. 3 (s) -  pozn. red.) 
motor 2,5 cm* místo motoru 1 cm*? jestliže ne, jaké 
úpravy by byly potřebné? Z  několika dopisů

ODPOVÉD
Motor 2,5 cm* není vhodné montovat. Model 

v původní velikosti s nim sice může létat, ale je 
mimořádně rychlý, lety jsou riskantní a řízeni si 
může dovolit jen velmi zkušený pilot. Pro motor 
2,5 cm* doporučuji zvětšit všechny rozměry mo
delu o 25 %, tzn. rozpětí z 1000 mm na 1250 mm, 
atd. Dva takové větší modely PLUTO byly u nás 
postaveny a létají stejně dobře jako původní malé.

Jiří ČERNÝ, Příbram

Vám js všechno jasné? #  Nemáte 
potíže? #  Na nic se nezeptáte?

MODELÁŘ . 1/1966 5



Provozní zk u šen osti se soupravou
A. VALÁŠEK, LMK Drozdov

Modelářům, kteří se rozhodnou stavět nebo již  mají soupravu 
BETA, přinášíme několik jednoduchých úprav a zkušeností, jež 
se nám osvědčily tak, že tuto soupravu používáme již  po několik 
roků pro její spolehlivost a dosah.

Nedostatek sovětských elektronek 1P2B si vynutil osadit 
vstupní část přijímače elektronkou 1L34 (1T4T), která svými 
elektrickými hodnotami nejlépe vyhovuje (obr. 1, obr. 2). Ano

dové napětí v přijímači není třeba zvyšovat. Vzhledem k větší 
vnitřní kapacitě elektronky a k jejímu umístění je třeba navinout 
na cívku L I  jen 16 závitů drátu o ø 0,16. Elektronkový spodek

je připevněn tím způsobem, že ze strany je provrtán a vyřezán 
závit M3 a spodek je přišroubován na destičku přijímače s pod
ložkou tl. 4 mm. Z toho důvodu je tře 
ba na spodku spilovat menší plošku.
Spodek elektronky je montován na při
jímač ze

Obr. 2. Zapojení patice elektronky 1L34

strany spojů, kde je rovněž připevněno relé (MVVS AR-1, 
4000 Ω), jak je zřejmé z obr. 1 a ze snímku.

Anodovou baterii je vhodné složit z 16 kusů tužkových článků 
typ 150 -  tedy celkem 24 Volt. Destičkové baterie se nám na
prosto neosvědčily.

Při potížích s pozdním odpadáváním nebo lepením relé je 
zapotřebí relé správně nastavit (spínací proud 3,5—4 mA, roz- 
pínací proud 3,0—3,5 mA) a dále zvětšit hodnotu kondenzá- 
torů C8, popřípadě C5. Správnou hodnotu je nejlépe vyzkoušet, 
C8 je možno zvětšit až na 33K.

Vysílač BETA máme v původním zapojení, avšak výkon je 
zvýšen použitím výkonnější elektronky a vyšším anodovým na
pětím. Vhodné jsou elektronky 3L31, DL94, DLL101 (oba systé
my paralelně) apod. Anodové napětí je možné zvýšit až na 
135 Volt. Po této úpravě je dosah soupravy spolehlivě 2 km. 
Podle našich zkušeností je vždy lépe létat s rezervou, než na hra
nici dosahu vysílače.

Novinky z NDR
(d)'Loni jsmcTiformovali předběžně 

o SERVU  PRO RtC A P A R A T U R Y , 
které se sériově vyrábí v NDR (viz sešit 
3/65, str. 23). Několik kusů tohoto serva 
již mají v užívání čs. modeláři. Na 
základě jejich dobrozdání můžeme nyní 
říci, že „Servomatic" je solidní dvouka
nálové servo, jež je sice poněkud těžší 
(není použito plast, hmot) než odpovídající 
výrobky již dříve známých světových 
značek, zato však mnohé z nich předčí 
robustností, mechanickou přesností a prav- 
d podobně i životností.

„Servomatic" se dodává ve čtyřech 
variantách, označených čísly 11, 12, 21 
a 22. Dvě z nich (77, 21) jsou s jedním 
elektromotorem a pružinou pro zpětný 
chod (cena 44,50 MDN), druhé dvě 
s dvěma elektromotory (cena 58,50 

MDN).
Technické údaje „Servomatic": provozní 

napětí 4— 6 V; spotřeba proudu asi 250 
mA při 4 V; celkový převod 2 1 0 :1 ; 
užitečný tah n< bo tlak při 4 V na střední 
ose 800 pondů; servo se zastaví silou

1000 pondů; doba rozběhu u typů 11 a 12 
při 4 V je 1 sec; doba zastavení u týchž 
typů při 4 V je 0,5 sec; doba běhu mezi 
krajními polohami u typů 21 a 22 je 2 sec; 
váha 70 g (typy 77 a 27) a 85 g (typy 72 
a 22); rozměry 40x 34x 45 mm.

Výrobce serva: Produktionsgenossen- 
schaft des feinmechanischen Handwerks 
„UNIVERSAL", Reinhardsgrimma, 
Kreis Dippoldisvvalde, DDR. Prodávají: 
modelářské prodejny, konkrétně prodejna 
Der Modellbauer, Dresden, Wallstr. 5, 
tel. 43800.

Další novinkou je úplná RIC>SOUPRA- 
VA „JUNIORA, kterou připravuje (nebo 
již vyrábí -- není přesně známo) firma 
Freiberger Werkstätten fur Elektrome
chanik K. G., Freiberg (Sachsen), Bert- 
helsdorfer Str. 23. Jde o plně tranzistoro
vou 1—3kanálovou aparaturu pro kmito
čet 27,120 MHz, s provozním napětím 
6 V. Podle předběžných údajů jsou rozmě
ry přijímače 94X 49 X 28 mm a váha 95 g; 
rozměry přídavného stupně pro další dva 
kanály 94x 49x 28 mm a váha 130 g; 
rozměry vysílače llO x 90x 33 mm a váha 
310 g; rozměry serva (provozní napětí 
3—4,5 V) 78X 38X 34 mm a váha 48 g.

P O ZN ÁM K A  REDAKCE: Prozaťm 
jsme nezískali bližší údaje o aparatuře 
,, Junior“, dozvíme-li se je, vrátíme se k to
mu. Na obě novinky jsme upozornili 
ředitelství obchodu Drobné zboží s tím, že 
považujeme za účelný dovoz, alespoň zprvu 
zmíněného serva.

6 MODELÁŘ . 1/1966



PODÉLNÉ VYVÁŽENÍ U VĚTROŇŮ
V kategorii jed- 

nopovelových větro
ňů dovolují nová pra
vidla řídit kromě 
směrovky též vodo
rovnou vyvažovači 
plošku bez samočin
né neutralizace.

Servo pro podélné 
vyvážení je ovládáno 
dvěma kanály. V po- 

Pohted A (otočen) T A  loze nataženo (ploš
ka vychýlena naho
ru) je model mírně 
lehký na ocas -  hou
pe, v poloze potlače
no (ploška vychýlena 
dolů) model značně 

zvýší rychlost. Vyvažovači ploška je 
po celém rozpětí výškovky a má hloubku 
15 mm. Plocha výškovky je 6,5 dm2. 
Vychýlení plošky nahoru je 1 mm, dolů 
5 mm -  měřeno na odtokové hraně.

Servo bylo zhotoveno již dříve podle 
„Modeláře4* na motor Igla 4,5 V se šne
kovým převodem 1 : 60. Upravena je 
pouze destička, po níž běhají kartáčky. 
Dvě nalakovaná políčka, která vymezují

krajní polohy, svírají úhel 90°. Tento 
úhel zajistí rychlé přesunutí z jedné krajní 
polohy do druhé. Po přerušení signálu 
z vysílače se servo zastaví téměř okamžitě. 
Motoru Igla jsem použil proto, že neruší 
přijímač. Motor je napájen ze dvou 
třívoltových baterií nebo ze dvou dvou- 
voltových akumulátorů (použito němec
kých).

Zapojení. Na jeden přívod motoru 
jsou zapojeny kladný a záporný pól bate
rií, zbývající dva póly jsou přes relé 
zapojeny na kartáčky a z destičky je veden 
přívod k motoru.

Způsob lé tán í. Při startu na šňůrce 
je mírně potlačeno, teprve ve výšce 15 
až 30 m plně natahujeme. Před vypnutím 
modelu znovu potlačíme, aby nedošlo 
k houpnutí. Zatáčky je možno létat plně 
natažené, před srovnáním do přímého 
letu potlačit. Na přistání je vhodné na
létávat s větší rezervou výšky. Po nave
dení větroně do přímého letu na přistání 
řídí se strmost klouzání vyvážením. 
Na akrobacii vyvažovači ploška nestačí. 
Výchylka nahoru je malá, poloměr vybrání 
příliš velký a rychlost roste rychle, takže 
může nastat porucha modelu ve vzduchu.

F. BAYER, LM K C. Lípa

•  ·  ·  ►
Fr. Bayer létal na M R 1965 v K. Varech s dvěma rozměrově shodnými větroni, více 

či méně inspirovanými polským větroněm FOKA (patrnější u modelu s :l ptickým trupem). 
Parametry obou modelů jsou zhruba shodné, u větroně s oblým trupem: rozpětí 1820 mm, 
délka 1030 mm, váha 850 g, nosná plocha celkem 36 dm2, z  toho křídlo 30 dm2. R dio vlastní 
4kcnálové, servo s odstředivým regulátorem (princip popsán v Modeláři) a elektromotorem 
IGLA 2,4 V. Na výškovce modelu s hranatým trupem je popisovaná vyvažovači ploška.

VÝKONOVÝ TRANZISTOR MÍSTO RELÉ
V poslední době jsme dostali do „R/C poradny44 více žádostí 

o to, abychom uveřejnili zapojení přijímačů „Polyton“ (viz MO  
5/1964) a „Mino44 (M O 4 1964) s v 'koňovými tranzistory místo 
relé. Přání vyhovujeme a přinášíme úpravu filtru, který se hodí 
pro oba přijímače.

Princip rezonančního filtru zůstává stejný. Jde o paralelní re
zonanční filtr se zpětnou vazbou, která je provedena kondenzá- 
torem C2 -  viz připojené schéma. Aby tato zpětná vazba praco
vala i při zapojení výkonového tranzistoru T2, musí v kolektoru 
tranzistoru TI zůstat indukčnost (tlumivka TI), kterou dosud 
zastávalo relé. Tuto tlumivku je možno zhotovit různým způso
bem, její hodnota není kritická. Například autor soupravy „Ra- 
dicon44 v časopise „Modellbau und Basteln44 číslo 2/1965 dopo
ruč je navinout na feritovou tyčinku o průměru 2 mm a délce 
15 mm 150Ö závitů drátu 0,1 CuS. Možno však použít i feritové 
jadérko 3 x 3  mm typu E-E nebo E-I, na jehož kostřičku navi
neme drátem 0,07 CuS nebo 0,06 CuS tolik 
závitů, aby indukčnost byla v rozmezí asi 150 
až 20 J m H ; přesný počet závitů závisí na ja
kosti feritového jádra. Nám vyšla drátem !
0,07 CuS kostřička plná.

Pracovní pochod filtru je jednoduchý.
V klidovém stavu je tranzistor TI uzavřen, 
na odporu R2 není žádné napětí, takže báze 
tranzistoru T2 má stejný potenciál jako 
emitor. Také tranzistor T2 je uzavřen, proud 
jím neprotéká a servo stojí. Při signálu pro
téká proud tranzistorem TI, na odporu R2 
vznikne spád napětí, emitor tranzistoru T2 
dostane kladné napětí proti bázi a otevře se.
Protéká jím proud a servo se rozběhne.

Tranzistor TI je OC76 se zesílením nej- | 
méně 50, T2 pak je OC30, 2NUT72, sovět
ský P201 nebo podobné. V některých pří
padech vyhoví i GC500. Zesílení tranzistoru L

T2 musí být minimálně 30. Velikost odporu 2R je nutno vy
zkoušet, směrná hodnota je asi 300 Ω.

Motor serva musí být dobře odrušen. Použijeme-li bezkon
taktního prvku, například elektromagnetu, odpadnou starosti 
s odrušováním. Vstup i zesilovač přijímače zůstanou nezměněny. 
Také ostatní pokyny o naladění filtru na modulační kmitočet zůstá
vají v platnosti.

Doporučujeme sestavit filtr s výkonovým tranzistorem místo 
relé nejdříve „na prkénku44, třeba v lustrových svorkách a te
prve po uvedení do bezvadného chodu nakreslit destičku ploš
ných spojů podle použitých součástí, vyleptat, vyvrtat a teprve 
potom přenést vyzkoušené součásti na destičku. Úskalí tohoto 
zapojení bývá v nevhodných tranzistorech. Mají-li tranzistory 
velký klidový proud, otevře se někdy tranzistor T2 natolik, že se 
motor serva roztočí. Takové tranzistory jsou nevhodné a nezbývá, 
než je vyměnit. Mir. M U SIL

, · '  3 O >* -fi o. 
.Hg-jB
! c

, ·3-α·Ι·^
T3 — θ'I O 3 ^ ^

!·§ i
:·= E i μ1 S ε - H I"3 o ·-
I í  Y .j Ii 3«í

N i j  l í  ,1 'ä 'x
53 i H “’ O O _ . N ̂ ví ·- Γ* 1Γ c

-S  H c ·, μ
|Ξ i

7MODELÁŘ . 1/1966



RC MODEL LÉTAJÍCÍHO ČLUNU FL UNDERKONSTRUKCE G. ROOtlE ̂  Z. BERLIN

ROZPĚTI 1650mm. DELKÄ^&20Mm, /MOTOR 5 - 6  cm



RlC létající ilun PLUNDER
Západoberlínští soutěžící, pánové G. 

Röckle a W. Tiede, ukázali loni na I. me
zinárodní soutěži pro RlC modely v K. Va
rech dobré výkony, avšak vícepovelová kate
gorie podle F A I není jejich hlavním obo
rem. Oba jsou velkými nadšenci pro radiem 
řízené hydroplány. Jejich „stáj“ čítá přes 
JO modelů různých koncepcí, od pozemních, 
adaptovaných na 2 plováky až po létající 
čluny.

Nejúspěšnější je pr dvě hydroplán FL U N 
DER, k jehož zpracování pro náš časopis 
podle vydaného plánku 1 : 1  nám dal 
konstruktér Gerold Röckle ochotně souhlas. 
Tento model -  který v posledních 3 letech 
„vyhrál co se dalo“ jak v N SR  tak v dal
ších zemích -  je posledním členem vývoj vé 
řady, jíž  se konstruktér zabývá přes 20 let. 
Ono totiž není vůbec jednoduché přimět 
člunový model letadla k bezpečnému vzletu 
z  vody a dosáhnout současně dobrých leto
vých vlastností. (V  tom máme i vlastní 
zkušenosti.) G. Röcklemu se to podařilo 
teprve u 3. modelu typu Flunder, a to po 
řadě zdánlivě malých úprav šířky trupu, 
stupně dna člunu aj. Proto doporučujeme 
našim zájemcům, aby model nepředělávali, 
chtějí-li si ušetřit počáteční zklamání.

Jinak ale můžeme každého ujistit, že 
práce na hydroplánu je účelně vynaložená, 
neboť takový model poskytuje zážitky dosud 
nepoznané. Létání na vodě je čisté, vzlety 
a přistání velmi efektní a hlavně vodních 
ploch je u nás rozhodně víc než letišť. 
Zbytek ledna máte na rozmyšlení, únor na 
shánění materiálu a pak už není rozhodně 
času nazbyt, chcete-li o dovolené poprvé 
vyrazit s „vodníkem11.

FLUNDER o rozpětí 1650 mm a délce 
trupu 1360 mm je určen v původní verzi 
pro 2—6kanálové r-dio a k pohonu po
třebuje motor 5—6 cm3 (ne menší!). Tato 
verze je nakreslena (výkres 1 : 5) a patří 
k ní obrys žebra křídla (1 : 1) bez kři
délka. Nejnovější verze modelu je plně 
akrobatická (!) a má proti původní tyto 
hlavní úpravy: pylon křídla je vyšší o 15 
mm, aby prošla vrtule ø  280/150; motor 
je 6—8 cm3; křídlo má po celém rozpětí 
křidélka z plné balsy 6x 25 mm; náběžná 
část křídla má oboustranný tuhý potah 
z balsy tl. 2 mm až po hlavní nosník a po 
celém rozpětí; odtokovka výškovky je

6x 25 mm, jinak je výškovka (viz žebro 
1 :1 )  pro obě verze shodná.

MATERIÁLEM je převážně balsa, 
středně tvrdá až měkká, výběrové ja
kosti (pevnost).

Trup: hlavice z plného špalíku, prvních 
6 přepážek tl. 5 mm, ostatní tl. 3 mm, 
stěny tl. 3 mm, spojené v rozích podél- 
níky 5x 10 (na výšku), oblý vršek trupu 
tvarován z prkénka tl. 10 mm, okraj tru
pového plováku zesílen borovou lištou 
2 x 5 . Pylon pro křídlo má dvojité stěny 
tl. 5 +  5 mm (léta křížem).

Směrovka je poloskořepinová (bez že
ber): nosník 5x 10 (na šířku) v 1/3 hloub
ky, náběžná lišta 4 x 4 , rovné (neprohnuté) 
stěny z balsy tl. 2 mm, kormidlo z balsy 
tl. 4 mm.

Křídlo (viz obrys žebra): náběžka 7x15, 
hlavní nosník dvakrát borovice 5x 10, od
tokovka 6x 25, žebra tl. 2 mm (dvě střední 
tl. 5 mm), spojení nosníků uprostřed ná- 
kližky z překližky tl. 2 mm, okrajový ob
louk tl. 3 mm.

Výškovka (viz obrys žebra): náběžka 
5x 10, nosník 5 x 5  a 5x 10, odtokovka 
8x 10, kormidlo 5x 40, žebra tl. 2 mm.

Ostatní: motorové lože dvakrát buk 
12x 15, motorová přepážka překližka 
tl. 3 mm, palivová nádrž o objemu alespoň

150 cm3, potah přes všechno tenké hed
vábí, lak vypínací 3—4krát +  barva +  
ochrana proti palivu (pro člunovou část 
trupu vhodný epoxydový lak). Vodní kor
midlo (ploutev) z mosazného plechu tl. 
0,5 mm musí být pohybově spřaženo se

D n e  12. p ro s in ce  1965 z e m ře l ve věku  
76 le t člen  ú střed n íh o  výboru  Svazu  pro  
sp o lu p rác i s a rm ád o u  a  d lo uho letý  
před seda naží b ran n é  o rg an izace , gene· 
rá lp o ru č ik  v. v. Č e n ě k  H r u i k a .

P ocháze l z  p očetné  d ě ln ick é  ro d in y  
a ce lý  svů j ž iv o t  za sv ě t il věci d ě ln ick é  
t ř íd y  a  n eú navn ém u  boji z a  v ítě z stv í 
so cia lism u  a  ko m u n ism u . B yl je d n ím  ze  
z a k lá d a jíc ích  č lenů  K S Č  a vyko nával 
řadu  odpovědných stra n ick ý ch  fu nkcí.

K d y ž  d o ch á zí v době d ru h é  světo vé  
vá lk y  k v y tvo ře n í česko slo ven sk é  vo jen 
ské je d n o tk y  v S S S R , p ř ih lá s il se  do 
je jích  řad . S  tan kovou  brigádou 1. čs. 
arm ád n íh o  sb oru  se  v ra c í ja k o  p o lit ický  
p raco v n ík  v květnu  1945 do osvobozené  
v lasti. V  a rm á d ě  j i ž  z ů stá v á  a  bo ju je  za  
je jí  lid ový  rev o lu čn í ch a ra k te r . Je pově
řován rů zn ý m i v edou cím i fu n k cem i.

N a  p od zim  1952 je  postaven  do čela  
Svazu  pro sp o lu p rác i s a rm ád o u . P odíle l 
se význ am n o u  m ěro u  na v y tvo ře n í 
jedno tn é  ce lo stá tn í b ran né  org an izace , 
č ím ž  byly v y tvo ře n y  p řed pok lady pro  
ú čin n ě jií zab ezp ečo ván í o b ran ysch op 
nosti naží v la sti. V e  své p ráci se  o p íra l 
o zku še n o sti so větskéh o  D O S A A F  
a o sta tn ích  b ra trsk ý ch  o rg an izac í. Má 
značnou  zásluhu  na to m , že  S v a z a rm  se  
sta l u znávanou a k tiv n í sp olečensko u  
o rg a n iza c í. I po odchodu do důchodu  
v r . 1961 se n ep ře sta l z a jím a t  o práci 
naší o rg an izace .

Soud ru h Č e n ě k  H ru šk a  jak o  před seda  
S v a za rm u  vysoce oceňoval a  hodnotil 
p rác i m o d e lářů , o b zv láště  le teck ý ch . 
Jeho h lavn í zásluho u  o ro zv o j m o d e
lá řsk é  č in n o sti je  to , že  vahou své arg u 
m en tace  se  p ostavil za  n ávrh  letecko - 
m o d e lá řsk é  sekce  na budování m od e
lá řsk ý ch  klub ů.

Z a  své záslu h y  v re v o lu čn ím  d ě ln ic 
kém  h n u tí, v a rm á d ě  i v  b ran né  o rg an i
za c i byl so ud ru h  Č e n ě k  H ru šk a  v yzn a
m enán  Ř ádem  K le m e n ta  G o ttw a ld a  
a d a lš ím i s tá tn ím i i v o je n ským i řády  
a v y zn a m e n á n ím i.

Č e s t  jeho p am átce!

směrovkou -  podmínka manévrování na 
hladině.

K  létání. Uhel seřízení (pro základní 
verzi) +0,5 až + 1°, přičemž křídlo má 
0°; motor asi 2° proti reakčnímu momentu 
vrtule. Pro motor 5—6 cm3 je vhodná 
plastiková vrtule 250/100 až 250/150.

Při dostatečné výkonnosti motoru zved
ne se model na plný plyn po několika
metrovém rozjezdu na stupeň plováku a 
odlepí se asi po 50 m. Zalétávat se má 
hned na vodě, na souši dojde určitě k po
škozeni poměrně křehkého dna trupu! Před 
spuštěním na vodu je nutné zalepit všech
ny otvory a snímatelné kryty vodovzdor
nou lepicí páskou.
Zpracoval J. DRÁBEK, výkres J. FARA, 

snímky G. Röckle

MODELÁŘ .1/1966 9



Seznamujeme modeláře s vhodnou pomůckou, kterou zkonstruoval 
člen našeho klubu J. Miler a již  používáme s dobrými výsledky po 
několik let. Spouštěč se nám osvědčil zejména u čtyřmotorové ma
kety TU-114; nyní si jej bereme sebou i na soutěže R/C modelů. 
Nemáme již  tolik otlučené prsty od vrtule a poměrně snadno a rychle 
spustíme i „ulity“ motor. Kdekoli jsme se spouštěčem pracovali, 
byl o něj značný zájem.

Přístroj zhotovujeme ve dvou provedeních -  ve větším (na 
fotografii) a v menším (výkres) -  jež se však liší jenom vně, 
kdežto vnitřek je v obou případech shodný. Sestavný výkres je 
otištěn v měřítku 1 : 2. Materiál součástí je uveden v legendě 
k výkresu za čísly (v závorkách), čísla materiálu jsou podle 
ČSN. Je možno volit i jiný materiál, kuličková ložiska lze nahra
dit kluznými pouzdry bronzovými nebo z plastické hmoty.

P O P I S

je napsán ve sledu, jenž odpovídá postupu při montáži spouštěče.
I Na hřídeli 11 v zápichu je nasazena drátěná pojistka, k níž je 

nalisováno horní ložisko 2, na kterém je natažen kroužek 5. 
Za ložiskem je nasunuta navíjecí cívka 3, zajištěná na hřídeli 
šroubem 18. Tento šroub se závitem M4 zároveň upevňuje konec 
startovacího pásku 15 z plastické hmoty. Na druhém konci 
pásku je zaklesnut drátěný kroužek 16, připevněný slepením 
pásku a nýtem 17. Za cívkou 3 je nalisováno druhé ložisko 2. 
Vpředu je do hřídele 11 zavrtán kolík 13, který zabírá do ozubů 
unášeče 6. Unášeč je zajištěn na hřídeli drátěnou pojistkou 12. 
Při montáži je potřeba dbát na dostatečnou vůli mezi ozuby 
a unášecím kolíkem, aby při naskočení motoru unášeč vybíhal

SOUČÁSTI: 1 těleso spouštěče (silon); 2 kuličkové ložisko -  2 kusy (EL 
9-024634); 3 cívka (silon); 5 kroužek (424400); 6 unášeč (11 600); 7 gumová 
vložka (622216); 8 válcový kolík ( ø 4 x 28 — 022150); 9 koncovka (11 880); 
10 gumový svazek (průřez nitě 4 x 4  mm); 11 hřídel (11 600); 12 pojistka (pér. 
ocel 0 0,8); 13 válcový kolík ( 0  2 x 18 -  022 150); 14 šroub (M3 x 8 -  
021151); 15 silonový pásek (10 x 800); 16 kroužek (ocel. drát 0  2, 0  24/030); 
17 hliníkový nýt ( 0 3 x 4); 18 šroub (M4 x 10 — 021151).

ze záběru. Do unášeče je namačknuta gumová vložka 7, která 
přenáší točivý moment spouštěče přes kužel vrtule na hřídel 
motoru.
f- Na zadní konec hřídele spouštěče se zavěsí gumový svazek 10 
(praková guma 4 x 4  nebo podobná). Celá výše uvedená smon
tovaná skupina součástí se nasune do tělesa spouštěče 1 a druhý 
konec gumového svazku se zavěsí do oka zadní koncovky 9. 
Gumový svazek se natáčí jenom tolik, aby startovací pásek se 
lehce navíjel zpět. Zbývá zajistit koncovku 9 kolíkem 8 a přední 
část spouštěče třemi zavrtanými šroubky 14 se závitem M3 
(po 120°) proti otáčení.

Stručný popis uveřejňujeme jako námět pro zkušené modeláře, 
kteří jsou schopni si zhotovit spouštěč s různými vlastními úpravami 
podle toho, jaký materiál mají k dispozici. Zájemcům, kteří se chtě
j í  přidržet přesně našeho provedení, můžeme zaslat detailní dílenské 
výkresy za úhradu výloh, eventuálně jsme ochotni jim i jinak 
pomoci.

LM K Drozdov u Hořovic

KOLA, jaká
Na mistrovství Č SSR pro U-modely 

v Hradci Králové jsme si všimli v depu 
velice pěkné makety MFI/Bölkow Junior 
a na ní neméně pěkných podvozkových kol. 
Kola nás zaujala proto, že jsou úhledně 
bachratá jako u moderních sportovních 
letounů, přitom však lehká a velice odolná -  
zkrátka právě „to ono“, co je zapotřebí na 
bytelnější model a u nás není k dostání.

Hovořili jsme s modeláři z  L M K  Hrob 
u Duchcova, kde si tato kola sami zhotovují 
a získali jsme jednak následující návod na 
amatérskou výrobu, jednak slib, že členové 
tohoto klubu v rámci placených služeb 
Svazarmu také kola přímo zhotoví členům 
jiných klubů, budou-li mít o ně zájem. Jde 
zatím o 3 velikosti o 0  40— 70 mm, jejichž 
cena se bude pohybovat (předběžná kalku
lace) od 12,— do 16,— Kčs za 1 pár.

Redakce

JAK AMATÉRSKY?

MATERIÁL: pěnová gum a (užívá 
se na podrážky bot, prodává ŘEMPO, 
odpad menších rozměrů lze získat v oprav
nách obuvi); lepidlo na gum u (nejlépe 
„Resolvan P40“, k dostání v železářství 
nebo v drogerii); du té nýty pro nýtování 
brzdového obložení (měděné nebo hliní-

potřebujete
kové, ke koupi v Mototechně nebo v žele
zářství); hliníkový plech tl. 1—1,5 mm.

NÁŘADÍ: nůžky na plech, brusný 
papír, kladivo, důlčík, velký děrovák

POSTUP: děrovákem vysekneme z pě
nové gumy kotouče požadovaného prů
měru. Jestliže je guma tenčí, slepíme 
několik kotoučů na sebe (je možná kombi
nace barev). Kotouč budoucí obruče kola 
provrtáme přesně uprostřed vrtákem 
o 0 5— 6 mm. Zhotovíme hliníkové

—7 hliníkové /  podložky

O br. 1

(podle 0 kola), vrtáky, pilník a elektrická 
vrtačka.

Maketa MFI/Bölkow Junior (2 foto) 
autora článku K. Hoyera. Měřítko 1 : 6,5, 
rozpětí 1200 mm, tuzemský materiál, 
motor M V V S  5,6 A L , váha 1800 g, plně 
vybavená kabina (přístrojová deska ofoto- 
grafováná z  továrního prospektu a nalepe
ná). Zvláštností letadla (viz MO 6/1963) 
i modelu je plovoucí výškovka ▼ ►

10 MODELÁŘ . 1/1966



Kvalitní tvarové obroušení předpokládá 
cit a hlavně praxi, abychom jenom ručně 
(bez přípravku) dosáhli tvarové shodnosti 
kol alespoň v páru. Vrtačka nesmí mít 
také příliš mnoho otáček, protože guma se 
pak pálí. V každém případě zpočátku asi

bočnice disků, jež upravíme podle vlast
ního vkusu a možností třeba až na vysoký 
lesk.

Bočnice složíme s dutým nýtem, tvoří
cím náboj kola a vyseknutou gumou podle 
obr. 1.

Pomocník nám zmáčkne horní bočnici 
dvěma šroubováky tak, až se objeví druhý 
konec nýtu, který důlčíkem roznýtujeme 
(obr. 2).

Obruč zanýtováného kola vytvarujeme 
obroušením na elektrické vrtačce. Do 
středu hlavy šroubu M l0 x 5 0  vyvrtáme 
díru pro závit M3. Okraj díry osadíme 
větším vrtákem, aby po dotažení kola 
k šroubu M10 byla větší vzájemná styčná

plocha a kolo se nesmekalo při broušení. 
Kolo přišroubujeme k velkému šroubu, 
ten upneme do sklíčidla vrtačky a brusným 
papírem tvarujeme obruč (obr. 3).

nějaké to kolo vezme za své, než si zvykne
me na to, že pěnová guma broušením velmi 
rychle ubývá.

K. HOYER, LM K Hrob u Duchcova

o upoutaných 
modelech

Po zjištění „jak (špatné) si stojíme“ v rychlostních U-modelech, 
otištěném v sešitu 12/1965, zařazujeme další příspěvek z  této oblasti. 
O akrobatických modelech jsme rozmlouvali se vzorným trenérem 
a mezinárodním rozhodčím Zdeňkem LIŠK O U , o maketách s bo- 
dovaČem Zdeňkem K A LÁ BE M . Oba rozhovory se uskutečnily 
po mistrovství republiky 1965 (Hradec Králové 1.—3. října), 
závěry vycház j í  z  poznatků tam zjištěných, ale mají obecnou 
platnost právě proto, že šlo o mistrovskou soutěž.

AKROBATICKÉ MODELY
byly zastoupeny na MR poměrně početně, a to celkem z 8 krajů, 
takže podle předvedených modelů a výkonů lze dobře posoudit 
současný stav. Je příjemné konstatovat, že po několika rocích 
stagnace nastalo určité oživení. Umožnil to nejspíše dostatek 
vhodných motorů na trhu. Modely měly v průměru vhodnější 
koncepci, byly lépe zpracované než v předcházejících letech a 
modeláři s nimi také lépe létali.

Z modelů, které něco předvedly, se koncepcí lišily jen modely 
inž. A. Chalupy (viz MO 8/65) a model m. s. J. Trnky. Trnkův 
nový model se dvěma směrovkami a nezvykle vysokým trupem, 
zejména v zadní části, se podobá modelu Olympus (viz MO 
10/64, str. 222). Díky uspořádání může s ním Trnka létat na dlou
hých lankách obvyklou rychlostí.

Potěšením pro oči je i všeobecně stoupající úroveň zpracováni 
a povrchové úpravy modelů.

Rastislav Ferlica létá se svojí ,,Ankou“ už tak dlouho a tak 
dobře, že tím více překvapuje to, že se tomu podobně dosud nena
učilo více lidí. Snímek z  roku 1963 je z  Prahy

MODELÁŘ . 1/1966 11



Viděli jsme však i modely, jež na mistrovskou soutěž nepatří. 
Skoda, proč? Vždyť na stránkách našeho časopisu bylo už (a ne
jednou) napsáno vše, co je třeba k navržení dobrého akrobatického 
modelu. Nezbývá než opakovat, že zpočátku je nejlépe přidržet se 
osvědčených vzorů. Experimentovat nepřísluší začátečníkům, to si 
může dovolit jen ten, kdo dokonale zvládl celou problematiku.

Letové vlastnosti některých modelů nejsou dosud dobré, ač 
modely vypadají jinak rozumně. Připomeňme, že i na hotovém 
akrobatickém modelu se dá leccos zlepšit, i když je stavěn jako 
nerozebíratelný. Můžeme přece měnit polohu těžiště, velikost 
závaží ve vnějším křídle, úhel, který svírají řídicí lanka s podélnou 
osou modelu, vyosení motoru, vychýlení směrovky atd.

Ani s létáním nemůžeme být plně spokojeni, i když oproti 
předcházejícím letům je vidět určité zlepšení. Přední soutěžící 
sice předvedli poměrně vysoký standard (prvních 5, zejména však 
první 3). Situace na špičce se vyrovnává, takže výběr na letošní 
MS v Anglii bude asi tvrdým oříškem. Další modeláři se však 
dopouštějí zbytečných chyb. Je třeba, aby trénovali s někým, 
kdo se umí na akrobacii dívat a je ochoten jim říkat, kde dělají 
chyby. Stejně tak v orientaci obratů vzhledem k směru větru 
se občas chybovalo. Přímo neuvěřitelné však je to, že někteří 
soutěžící nevědí, že obrat „vzlet" pozůstává z vlastního odlepení 
a vystoupání do základní výšky 1,5 m, jež má skončit po jednom 
okruhu od bodu rozběhu a dalšími dvěma okruhy v základní 
výšce. Oni však hned 1 okruh po vzletu klidně zkoušejí souvrat, 
ač motor běží docela normálně. To jim těch několik bodů nestojí 
za to, aby si řádně přečetli pravidla? Podobné je to s letem na 
zádech. V této oblasti je nutno prolétnout nejméně 5 okruhů: 
2 mezi obraty „přemety" a „let na zádech", 2 „let na zádech" 
a 1 mezi obraty „let na zádech" a „přemety obráceně". Tento 
jeden meziokruh je jedinou výjimkou v pravidle o dvou mezi- 
okruzích (v národních pravidlech tato výjimka není citována). 
Nedodržovánim těchto ustanovení se pak soutěžící zbytečně při
pravuje o body, které mohou být rozhodující.

Nepěkným trvajícím zjevem jsou potíže s motory, popřípadě 
s palivovou instalací -  zpravidla zbytečné. Většině těchto potíží 
lze předejít pečlivostí. Modeláři však namísto toho často poukazují 
na smůlu. Co to je „smůla"? Proč ji nemají špičkoví modeláři? 
Proč právě jim většinou všechno jde? Že by oni zase měli štěstí? 
Nikoli -  mají znalosti, zkušenosti a důslednost, pečlivost. A ani 
když jim to někdy nevyjde, nehovoří o smůle, ale o konkrétních 
příčinách svého neúspěchu. Z nich pak vyvodí důsledky a tutéž 
chybu už neopakují.

Výběr typů vypadal na MR takto: 5 kusů C-104, 4 kusy Little 
Toot a 3 kusy Tipsy Nipper. Tedy právě polovina soutěžících 
se známými modely, z nichž na dva jsou vydány stavební plánky. 
Historická letadla byla reprezentována jen dvbjplošným Fokke- 
rem J. Polzera (kraj 06), jinak byly k vidění typy většinou již 
„okoukané", jako An-2, Laz-7, NU-200, Š-33-l^ P-40, Chai-19, 
Bölkow Junior a Piper Colt. Výjimkou byla Spitfire XIV F. Sýse 
(kraj 03), ale zbrusu nová, nevyzkoušená.

Vnucuje se myšlenka, zda je vůbec účelné předkládat v Mo
deláři takovou řadu typů, vybíraných právě s ohledem na „upou
tané maketáře". Nevyužívají modeláři těchto podkladů proto, 
že mají vůbec nedůvěru k novým typům či snad dokonce mnozí 
si nedovedou sami zkontruovat maketu a raději přebírají to, co 
už někdo vytvořil?

Byly předvedeny makety, zpracované s vynikající přesností 
a kvalitou -  např. známá Ferlicova An-2, Parýzkův Š-331 nebo 
Haškův Laz-7. Naproti tomu jsme ovšem viděli makety slabé, 
jak ve shodnosti se vzorem, tak v provedení. Není např. možné, 
aby konstrukční detaily odpovídaly jedné verzi letadla a zbarvení 
jiné verzi anebo aby to byla fantazie! Ony i imatrikulační značky 
mají své zákonitosti, o nichž byla a bývá v Modeláři řeč. Mělo 
by být zásadou, že soutěžící předloží fotografii -  nejlépe barev
nou -  přímo toho letounu, který si vybral za předlohu, jako to 
udělal třeba s. Polzer u svého Fokkera.

Dokumentace předkládaná k hodnocení je stále velice různo
rodá. Pokud jsou to plánky z Modeláře, doplněné ještě podle 
možnosti fotografiemi (C-104 olomouckých modelářů, An-2), 
lze souhlasit. Avšak přijít na „celostátní" jen s výstřižkem z líst- 
kovnice Křídel vlasti -  to je opravdu nedostatečné! Zdá se, že 
jediným účinným „lékem" v tomto případě bude udílet bohatěji 
ztrátové body.

Posléze létání zaslouží kritiku skoro u všech soutěžících. Vy
padá to tak, že modelář sice věnuje stavbě třeba i stovky hodin, 
ale létá snad jen na soutěžích. Je to ze strachu, aby dílo nerozbil 
anebo mu na trénink nezbývá čas ? Nebylo by lepší, kdyby každý 
maketář měl doma „laťáka" -  třeba na úplnou akrobacii - a s  ním 
intenzívně létal? Nezlobte se, ale jak jinak chcete zamezit tomu, 
že maketa vůbec neodstartuje či nedolétá pro závadu motoru?

I volba výběrových prvků sestavy~by\a na MR 1965 často pro
blematická, při čemž ne všichni vyčerpávali všechny čtyři mož
nosti. Předpokladem jsou ovšem řízené otáčky motoru a potom

„Mravní naučení" pro další práci 
v akrobatické kategorii je nasnadě a jé 
jednoznačné: více si všímat špičkových 
sportovců, kteří jsou na mezinárodní 
úrovni a snažit se dělat to jako oni!

Václav Parýzek by byl vážným uchaze
čem o prvenství, kdyby létal tak dobře, jak 
si vybírá typy a jak staví. Jeho Š-331 
(měřítko 1: 7, motor Me Coy 10 cm3, váha 
2450 g) je další „maketa, jaká má býť‘

UPOUTANÉ MAKETY

Úvodem řekněme, že soudruh Kaláb 
posuzuje tuto kategorii nejen očima bo- 
dovače, ale též pohledem stálého spolu
pracovníka časopisu, který připravuje rubri
ku „Poznáváme leteckou techniku" , . tedy 
maketářské podklady.

Poměrně velký počet 24 soutěžících z 9 krajů zůstal ještě za 
možnostmi, neboť MR 1965 bylo možno obeslat třemi nejlepšími 
maketami z krajské soutěže. Přesto např. Středoslovenský kraj 
a Praha nebyly schopny vyslat ani jednoho reprezentanta! Zmí
něný způsob výběru účastníků MR 1965 měl však též nevýhodu 
v tom, že do vrcholné soutěže se nedostali vždy ti nejlepší.

Pokud jde o samotné předvedené makety, pak po pravdě ře
čeno, někde byly zklamáním jak výběr typů, tak provedení a do
ložená dokumentace.

volba čtyř prvků přestává být problémem, poněvadž minimální 
rychlost, mezipřistání a taxi je možné létat s každým typem a za 
všech okolností. A výběr čtvrtého prvku pak už závisí jen na typu 
makety.

A co volba typu makety? To je ale pojednání ne na pár řádků, 
nýbrž na celý článek (také už byl! -  pozn. red.). Zdůrazněme 
alespoň to, že do budoucna nelze opravdu vybírat maketu tak, 
že momentálně se mi něco líbí a při tom mám k letadlu podklad 
třeba jen v té „lístkovnici".

12 MODELÁŘ . 1/1966



R O G A L L O

Snímek modelu „Rogallo“ jsme poslali -  
a redakce jej zařadila i přes Spatnou kvalitu 
-  jako doklad, že „to" skutečně létá.

TENTOKRÁT

J. HUDEC 
S. MATĚJEK 
Brno

Když jsme přemýšleli, jaký model zvolit 
jako první pro ovládáni radiem, připadli 
jsme na myšlenku zkusit model s padákovým 
křídlem. Uvažovali jsme jeho výhodné 
vlastnosti, jako je např. malá rychlost 
a možnost použít tuzemský materiál 
vzhledem k dovolenému zatížení. V  kon
cepci a hlavních rozměrech jsme se drželi 
článku v Modeláři 9/63. Tak vznikl model, 
který nás příjemně překvapil svými vlast
nostmi.

Trup je smíšené konstrukce ze dřeva, 
balsy a pěnového polystyrenu. Je to 
v podstatě rám ze smrkových lišt 5x 10 
mm, na němž je nalepena balsová krabice 
pro uložení radia a zbytek je tvarově 
doplněn pěnovým polystyrenem.

Ocasní plochy s profilem rovné desky 
jsou konstrukční z tvrdé „bedničkové" 
balsy, potažené Mikelantou.

Křídlo má kostru z duralových trubek 
0 0 8 / 0 6  mm. Potah, navlečený na 
trubky, je ušit z padákového hedvábí 
podloženého polyethylenovou fólií kvůli 
neprodyšnosti. Je vhodné poradit se 
předem s krejčím nebo švadlenou o tom, 
jak tkaninu nastříhat, aby po ušití se 
nezdeformovala tak, jak se to stalo poprvé 
nám. Je totiž nutné dodržet na předku 
poměrně přesně požadovaný úhel 90°, 
protože na tom závisí vlastnosti křídla. 
Potah křídla je vůbec spíše záležitostí 
krejčovskou než modelářskou.

Křídlo je přišroubováno ke dvěma pylo- 
nům. Přední z bedničkové balsy tl. 8 mm

je pevně zakotven v trupu. Zadní pylon 
z duralové trubky 0  10/0 8 mm má 
v trupu upravené lože tak, že se dá vysou
váním měnit úhel nastavení křídla. Ve 
správné poloze drží křídlo napínací lanka. 
Na lankách jsou jednoduché plechové 
napínáky, jaké používají lodní modeláři.

Motor je typu MVVS 2,5 D se silonovou 
vrtulí o 0 225/120. Osa tahu je skloněna 
poměrně značně dolů -  v našem případě 
o 12° -  přesně je to nutno vyzkoušet podle 
výkonnosti motoru.

Radiová aparatura je tříkanálová (dva 
kanály směrovka, jeden kanál motor). -  
Vzletová váha modelu (včetně radia) je
1800 g.

Model se pohodlně ovládá, je velmi 
stabilní a létá rychlostí 30—35 km/h. 
Přestože je tak pomalý, proniká i proti

slabému větru. A protože létá tak pomalu, 
těžko se mu něco stane při „neplánova
ném" přistání. Je vhodné použít poměrně 
velké výchylky směrovky. Za motorového 
letu, kdy je směrovka ofukována, „poslou
chá" model sice dobře i na malou výchyl
ku, avšak po zastavení motoru se stane 
z padákového křídla velice stabilní ele
ment, který reaguje jen na poměrně velkou 
výchylku směrovky (v našem případě 30° 
vpravo i vlevo).

★

Máme za to, že pro tuto konstrukci 
mluví nejlépe to, že s modelem „Rogallo" 
jsme udělali přes 63 letů a on to vydržel -  
ač jsme úplní začátečníci v R/C létáni.

N O V É R E K O R D Y
S v ě t o v ý

•  č. 13 Trvání letu, vrtulník s pístovým
motorem
1. 10. 1965 S. Purice, Rumunsko 
3 hod. 12 min.

N á ro d n í
φ  č. 20 Trvání letu, R/C motorový 

model ( iednopovelový)
23. 10.' 1965 Zd. Havlín, Praha 
1 hod. 3 min. 5 vt.
30. 10. 1965 Zd. Havlín, Praha 
1 hod. 34 min. 31 vt.

•  č. 31 Vzdálenost na uzavřeném okru
hu, R/C motorový model (jednopove- 
lový)

30. 10. 1965 Zd. Havlín, Praha 
51 km

•  č. 21 Vzdálenost na přímé trati, RjC  
motorový model ( iednopovelový)
7. 11. 1965 A. Nepeřený, Č. Budě
jovice 
8,050 km

•  č. 13 Trvání letu, vrtulník s pisto
vým motorem
11. 10. 1965 J. Komůrka, Rousínov 
23 min. 35 vt.

•  č. 14 Vzdálenost, model vrtulníku 
s pístovým motorem
11. 10. 1965 J. Komůrka, Rousínov 
7,800 km

MODELÁŘ . 1/1966 13



Z ústřední SEKCE

Osvědčená A-2 „JITKA”
něním vyhovuji též přání modelářů, 
kteří mě na soutěžích žádali o výkres.

K řid lo  obvyklé koncepce s 5 nosníky 
a žebry z balsy tl. 2 mm je velmi odolné 
proti kroucení. Potah je z Modelspanu, 
spojení je duralovým jazykem tl. 2 mm.

Výškovka je celobalsová, žebra jsou 
tl. 1 mm, potah z tenkého Modelspanu. 
Celková váha je pouze 7 g!

T ru p  má v přední části rám z překližky 
tl. 3 mm, na němž pomocí dvou přepážek 
jsou nalepeny balsové bočnice tl. 2 mm. 
V těžišti je 10 dkg olova. -  Sm ěrovka je 
balsová deska tl. 3 mm.

Na otázku „kolik to létá“ mohu zatím 
těžko odpovědět, časy se pohybují v roz
mezí 165— 175 sec (za klidu). Sezónu 
1965 jsem odlétal s tímto modelem vesměs 
s výkony přes 800 sec. Na připojeném 
snímku jsem s bratrem na loňské soutěži 
„Pohár Transporty** v Chrudimi a s ná
hradním modelem.

J. ANDERLE, LM K 
Pardubice

Konstrukčně i stavebně nenáročný mo
del jsem postavil podle zkušeností získa
ných od mistra sportu Vlád. Špuláka, 
s kterým chodím také létat. Jeho uveřej-

Naše pravidelná rubrika, kterou tímto 
číslem otevíráme, bude informovat funkcio
náře modelářských klubů a sekcí o všem, co 
projednala a schválila ústřední sekce a její 
odbory. Jde tedy o věci, jež se mají dozvědět 
všichni funkcionáři i ostatní modeláři. 
Otevření rubriky je jedním z  opatření, která 
mají přispět k dobré práci modelářů při 
novém způsobu řízení bez krajských výborů 
a sekcí. Uvítáme i další vaše náměty na 
zlepšení vzájemného styku a informovanosti 
mezi kluby, okresními sekcemi a ústřední 
sekcí Svazarmu.

Dne 26. října 1965 zasedalo v Praze 
předsednictvo ústřední modelářské sekce 
Svazarmu, rozšířené o předsedy krajských 
modelářských sekcí a krajské modelářské 
instruktory, které projednalo detailně 
celý systém přechodu modelářské činnosti 
na dvoustupňové řízení. Doufáme, že 
s výsledkem jednání jste již byli seznámeni 
prostřednictvím svých zástupců v krajské 
sekci. Zásady nové organizace a řízení jsou 
obsaženy rovněž v úvodníku Modeláře 
12/1965. Proto se omezíme pouze na 
seznámení s plánem ústředních kursů a na 
zmínku o sportovním kalendáři pro letošní 
rok.

PLÁN
ústředních kursů modelářského odboru 

v roce 1966
Letecké m odelářstv í

1. Kurs pro sportovní komisaře I. třídy
(Vrchlabí, I. čtvrtletí)

Určen především jako IMZ pro stávající komi
saře I. tř., event, jako doškolení nových komisařů
II. tř.

2. Kurs bodovačú akrobacie a R/C modelů
(Vrchlabí, I. čtvrtletí)

Určen pro bodovače s částečnou praxí, kteří 
budou školeni na lektory pro okresní kursy

Raketové m odelářstv í
1. Kurs pro instruktory II. tř. (Vrchlabí,

II. čtvrtletí)
Určen k doškolení instruktorů z krajských kursů

III. tř.
2. Kurs pro rozhodčí (Vrchlabí, II. čtvrtletí") 
Určen pro vyškolení základního kádru rozhod

čích, zejména pro výškové měření -  předpoklad 
střední vzdělání

Lodní m odelářstv í
1. Kurs pro instruktory I. tř. (Vrchlabí, I . až

6 . 8. )

Určen k vyškolení nových instruktorů
2. Kurs pro rozhodčí (Babylon u Domažlic, 

13.-16. 4.)
Určen k vyškolení nových a doškolení stávajících 

rozhodčích

A utom obilové m odelářstv í
1. Kurs instruktorů Ι.-Π. tř. (Vrchlabí, 

25.-29. 10.)
Určen k vyškolení nových instruktorů
2. Kurs rozhodčích (Vrchlabí, 25.-29. 10.) 
Určen k vyškolení nových rozhodčích

Žebra A-2  
J.tka ve 
skutečné 
velikosti

14 MODELÁŘ . 1/1966



Železniční m odelářstv í
1. Kurs pro instruktory I. a II. tř. (Val. Mezi

říčí, 15.-19. 11.)
Určen k vyškolení nových instruktorů
2. Kurs pro rozhodčí (Valašské Meziříčí, 17. 

-19. 11.)
Určen k vyškolení základního kádru rozhodčích

Postup při zařazování do kursů:
-  Rada klubu nebo okresní modelářská sekce 

navrhne a projedná účast v kurse s navrženým.
-  Žádost o zařazení do ústředního kursu se pošle 

doporučená OV Svazarmu na modelářský odbor 
ÚV Svazarmu, Opletalova 29, Praha 1, a to nejpoz-

dčji 8 týdnů před konáním kursu. Žádost musí ob
sahovat jméno účastníka, adresu a příslušnost 
k okresu. K žádosti se připojí krátký popis dosavadní 
praxe v oboru.

-  Ženatým účastníkům s dětmi může být na zá
kladě doporučení OV Svazarmu refundována ušlá 
mzda, všem účastníkům je poskytnuto zdarma uby
tování, strava a placeno jízdné.

-  ÚV Svazarmu vyrozumí přímo účastníka 
o jeho přijetí do kursu a o bližších podrobnostech.

-  Po ukončení kursu bude zasláno na OV Svaz
armu krátké zhodnocení účasti a dosažená odbor
nost.

-  Okresní modelářská sekce zodpovídá za řádný 
výběr, přípravu a využití vyškoleného účastníka 
kursu.

-  V případech, kdy počet zájemců převýší kapa

citu kursu, rozhodne o výběru účastníků příslušný 
odbor ústřední sekce.

S portovní kalendář 1966
Jak jsme již oznámili v úvodníku Modeláře 

12/1965, mění se v roce 1966 poněkud dosavadní 
způsob pořádání modelářských soutěží. Vyplývá to 
z usnesení 11. pléna ÚV Svazarmu a z usnesení 
ústřední modelářské sekce.

Modelářský odbor ÚV Svazarmu zpracovává 
„Sportovní kalendář 1966“ , který bude obsahovat 
1. hlavní, 2. mistrovské (výběrové), a 3. veřejné 
soutěže. Předpokládá se vydání kalendáře formou 
vložky v Modeláři, což se loni plně osvědčilo. Bu- 
de-li kalendář připraven včas, mohl by být v MO 
2/1966.

LETKA akrobatický U-model
Nej lepší čs. modely Konstruoval mistr sportu Jan BARTOŠ

.s nakresleným a popsaným modelem jsem absolvoval od roku 1962 několik desítek 
soutěží, většinou s dobrým výsledkem. Z  dosažených výkonů si cením nejvíce těchto: 4. místo 
na M S  1962 v S S S R , 6. místo na Kritériu Es 1963 v Belgii a dvě 1. místa v r. 1965 - na 
Mezinárodní soutěži socialistických zemí v Polsku a na mistrovství Č SSR .

Přes dobré výsledky netvrdím, že L E T K A  je již  model úplně dokonalý, na němž by 
nebylo co zlepšit. Špičkový akrobatický model je však také -  alespoň myslím -  více než jiný 
individuálním „kouskem" a jeden model téncž typu může být „ono", kdežto druhý již  méně. 
Také proto nemůže být výkres ani popis úplně vyčerpávající -  byla by to knížka! Avšak 
to podstatné, co uveřejňuji, by mělo stačit zkušeným modelářům. Z  nezkušených zájemců pak 
snad nebude nikdo tak nerozvážný, aby si vybral pro začátek právě můj model, poměrně 
složitý.

K STAVBĚ

K řídlo. Z duralového plechu tl. 1—2 
mm uděláme přesné šablony žeber A -  K, 
podle nichž pak zhotovíme tzv. „rašplo- 
vou interpolací” všechna žebra křídla. 
Na náběžných stranách žeber A a C 
ubereme materiál v šířce 2 mm od hlav
ního nosníku po náběžnou lištu. Tato 
část křídla má z obou stran ještě vnitřní 
potah z 2mm balsy pro zesílení a dobré 
spojení vrchního potahu. (Na náběžné 
části je tedy potah dvojitý, tl. 2 + 2  mm.)

Zhotovíme hlavní balsový nosník křídla 
podle výkresu. Pozor: na vnější půlce 
křídla je kratší (kreslený na výkrese plně). 
Do nosníku zasuneme žebra, přilepíme 
spodní a vrchní prkénko na odtokovou 
část křídla, jakož i náběžnou lištu. Lepid
lem Epoxy 1200 přilepíme do křídla du- 
ralové nohy podvozku, předem přilepené

na poloviční žebra D '. Přilepíme balsovou 
lištu 5x8x1300 , která spojuje vrchní 
a spodní tuhý potah odtokové části křídla 
a tvoří odtokovou lištu.

Nyní začneme po částech potahovat 
náběžnou část, vždy v rozmezí celé jedné 
půlky křídla. Vždy po přilepení jedné 
části potahu je vhodné do uschnutí lepidla 
dát křídlo do šablony. Křídlo je původně 
hodně měkké; potahem náběžné části 
dostaneme velice tuhou torzní skříň tvaru 
D. Proto pozor na zkroucení! Před uza
vřením torzní skříně zalepíme do vnější 
půlky křídla 20 g olova podle výkresu. 
Koncové oblouky křídla uděláme z 3mm 
balsy podle výkresu. Zpevňují je žebra, 
která zbrousíme po zaschnutí do náležitého 
tvaru. Na všechna žebra shora i zdola 
přilepíme 5 mm široké balsové pásky, 
jež povrchově lícují s tuhým potahem. 
Potáhneme balsou střed křídla zespodu,

shora přilepíme balsový potah až po usa
zení převodu řízení. Celé křídlo vybrousí
me do hladka. Vztlakové klapky uděláme 
z 6mm balsy, po opracování na čisto 
do nich vsadíme páku řízení a klapky při
pevníme otočně ke křídlu plátěnými závě
sy.

Výškovku zhotovíme běžným způso
bem ve špendlíkové šabloně, a to samo
statně stabilizátor a kormidlo. Obě části 
po opracování na čisto spojíme otočně 
plátěnými závěsy (stejně jako klapky 
křídla) a zasadíme do kormidla páku 
řízení.

T rup . Základní součástí je moto
rové lože ze 2 habrových lišt 10 x 10 x 220, 
na které přilepíme lepidlem Epoxy 1200 
přepážky 1, 2, 3 z 3 mm překližky. 
Lože vpředu z vnějšku obrousíme do geo
metrického přechodu mezi přepážkou 2 
a 1. Přímo do habrových lišt vyřežeme 
mezi přepážkou 2 a 3 závity M3 pro upev
nění palivové nádrže. Pro montáž motoru 
pak zapustíme do habrových lišt shora 
matice M3 nebo lépe železné destičky 
s vyřezanými závity M3 a přilepíme 
Epoxy 1200.

Dvě výztuhy přední části trupu 9 
z lmm překližky přilepíme k motorové
mu loži rovněž epoxydovým lepidlem. 
Bočnice trupu z 3mm balsy, Vyřezané 
včetně otvoru pro křídlo a vybrání pro vý
škovku, přilepíme k motorovému loži, 
na němž jsou již výztuhy 9. Celek lože -  
-  bočnice sestavíme v půdorysné šabloně 
s přepážkami 4, 5, 6. Po zaschnutí le
pidla přilepíme v několika bodech (pro
zatímně) balsová prkénka 25 x 60 x 900, 
z nichž vypracujeme horní a dolní oblou 
část trupu. Kryt motoru bud slepíme 
z vhodných kousků prkének nebo po-

MODELÁŘ . 1/1966 15



PŘEPÁŽKY TRUPU





užijeme bloku balsy, který nejprve upra
víme do přibližného tvaru trupu a přesně 
nalícujeme jen stěnu dosedající na trup. 
Takto připravený motorový kryt rovněž 
prozatímně přilepíme v několika bodech 
k trupu. Celý trup opracujeme do přesné
ho vnějšího tvaru. Pak oddělíme horní 
a spodní díl a kryt motoru. Oba oblé 
díly trupu vydlabeme zevnitř dlátem 
podle výkresu na tloušťku stěny asi 2 mm, 
motorový kryt vypracujeme zevnitř podle 
motoru.

Nyní opět celý trup sestavíme: vyříz
neme zespodu části bočnic, abychom 
mohli vsadit křídlo, nasadíme výškovku 
a ještě před zalepením zkontrolujeme, 
zda křídlo, výškovka a trup jsou navzájem 
správně nastaveny. Po přilepení křídla 
a výškovky upravíme táhlo řízení tak, 
aby nikde nedřelo a hlavně nepružilo. 
V adíme úplnou ostruhu, jejíž drát je 
přivázán a přilepen Epoxy 1200 k 3mm 
překližce. Přilepíme spodní části bočnic 
(jež jsme odstranili, abychom mohli na
sadit křídlo), dále vrchní a spodní část 
t upu a směrovku. Nalícujeme kapotu 
zespodu předku trupu, do které zalepíme 
přep. žku 8, do prostoru pro nádrž 
přepážku 7 a vypracujeme přechody, 
jík u křídla tak u výškovky. Sestavený 
model opět celý pečlivě přebrousíme 
a vyhladíme jemným brusným papírem.

Sm ěrovku bud vyřežeme a vypracu
jeme z plné lOmm balsy podle výkresu, 
nebo uděláme konstrukční.

Podvozek je z duralového plechu tl. 
2 až 2,5 mm, tvar noh na výkrese má 
funkční opodstatnění. Hřídele kol jsou 
soustružené a mají na konci přírubu, 
jež je přinýtována k duralovým nohám. 
Lze to udělat také tak, že hřídel kola při- 
pájíme na tvrdo (mosazí) k lmm plechu, 
který slouží jako příruba a celek přinýtu
jeme k duralovým nohám. Takto připra
vené podvozkové nohy přišroubujeme 
k polovičním žebrům D a s nimi zalepíme 
do křídla.

Palivovou n ád rž  zhotovuji po zkuše
nostech z antikorového plechu tl. 0,20— 
0,25 mm, a to ve tvaru, který je podrobně 
nakreslen. Jedna z odvzdušňovacích tru
bek ústí mezi kapotu motoru a trup, 
druhá do prostoru motoru, kde ji napojuji 
bužírkou na kolínko z mosazné trubky, 
které připevňuji upevňovacím šroubem 
motoru k patce motoru. Kolínko jde 
z prostoru motoru okolo patky motoru 
ven. Oba konce odvzdušňovacích trubek 
ohýbám proti směru letu. Na povrch 
nádrže připájím vždy v rozích podle výkre
su trubky, kterými prostrkávám šrouby 
M3 a jimi připevňuji nádrž k motorovému 
loži.

Existuje ovšem několik jiných druhů 
osvědčených nádrží a každý zkušený mo
delář přísahá právě na tu svoji.

Řízení u modelu LETKA je poněkud 
složitější, ale při létání plně spolehlivé 
a hlavně trvanlivé, takže ani po desítkách 
letů nevykázalo vůli. Na řídicí páku 10 
jsou cínem připájena pouzdra 11 pro za
věšení řídicích drátů nebo lanek. Dále je

k řídicí páce připájen (mosazí) hřídel, 
opilovaný v horní části do čtyřhranu. 
Hřídel je uložen v horním a dolním 
mosazném pouzdru 18. Obě pouzdra jsou 
zasazena a přilepena Epoxy 1200 k pře
kližkovým držákům 17. K hřídeli jsou 
připájeny 2 vymezovací podložky, aby se 
páka řízení s hřídelem nemohly pohybo
vat nahoru a dolů. Na čtyřhran hřídele 
je připájena páka řízení 12.

■ - . ν··? .ίι.Λ —  ',ςα
j?í Hlavní princip řízení spočívá v uložení 
táhel do pák 12, 19, 20. Do těchto pák 
jsou připájeny mosazí trubičky 14. Do tru
biček jsou nalisována silonová pouzdra 
15, udělaná tak, aby čepy 13 se otáčely 
bez vůle. Táhla řízení jsou zakončena 
plechovými vidličkami 16, jež jsou k táh
lům připájeny mosazí. Čepy 13, které spo
jují řídicí páky s táhly, jsou zajištěny 
proti vypadnutí závlačkami nebo jsou 
připájeny cínem až po konečné montáži 
k vidličkám 16. (Při pájení pozor na velké

ohřátí čepů 13, jelikož silon teplem měk
ne!) K páčkám 19 a 20 jsou připájeny 
mosazí dráty o 0  2 mm, ohnuté podle 
výkresu a sloužící k ovládání vztlakových 
klapek a výškovky. Konce drátů jsou za
píchnuty a zalepeny Epoxy 1200 do vztla
kových klapek a výškovky. Řídicí dráty 
nebo lanka, vedené vnitřkem vnitřní 
půlky křídla, procházejí koncem křídla 
v trubičkách, přilepených k o^ louku 
Epoxy 1200.

Celé uspořádání a uložení řízení je 
podrobně zakresleno na plánku. Zdůraz
ňuji, že celý systém musí fungovat v mo
delu lehce, táhla nesmějí pružit. Výškovka 
a vztlakové klapky se musejí vychylovat 
v rozmezí ±  45°.

K abina je vylisována z organického 
skla (Umaplex) tl. 1,5—2 mm a přilepena 
k trupu Epoxy 1200. Podle vlastního 
vkusu a posledního stylu úpravy akroba
tických modelů je možno vybavit kabinu

T E C H N I K A

S P O R T

U D Á L O S T I
Jaké U-makety

jsou přitažlivé pro francouzské modeláře, 
ukazuje přehled jednomotorových typů 
z posledního ročníku „Poháru Rodier" 
(v pořadí umístění): Martin ,,Mauler"; 
Curtiss „Hawk“ PG-E; Fieseler „S torch"; 
Morane 1500 „Epervier"; Kawasaki 
„Hien“ K l-61; Spitfire Mk V; Piaggio 
FW 1490; Spad 510; Nieuport 27. (drd)

Interview s presidentem CIAM

uveřejnil ve východoněmeckém měsíčníku 
Aerosport tamní modelář K. Seeger. Na 
otázku, kolik modelářů se věnuje v USA  
R/C  modelům, sdělil Dr. Good, že organi
zace A M A  jich sdružuje asi deset tisíc, 
avšak mnohonásobně více jich existuje „na 
divoko^. Tito zájemci mají v R/C létáni 
svého koníčka, aniž si přitom přejí být orga
nizováni.

Pokud jde o další vývoj RIC modelů, 
poukázal president C IA M -F A I dr. Good 
na nově přijatá mezinárodní pravidla, která 
vzhledem k větší obtížnosti sestavy povedou 
nějaký čas k dalšímu zdokonalování pilo
táže. Očekává další rozšíření proporcionál
ního řídicího systému, který je zatím nejdo

konalejší. Za nadějný pokládá dr. Good také 
závod kolem pylonů, jenž se rychle rozrůstá 
v USA. Je to určitá obdoba týmového zá
vodu U-modelů, namísto v kruhu létá ně
kolik R/C modelů současně na uzavřené 
trati, a to značnou rychlostí, takže pilotáž 
je náročná. Budoucnost pak nepochybně

R/C m odel C R U S A D E R  v ítě ze  M S 1965 d r . R. 
C h . B ro o keh o  je  ch a ra k te r is t ick ý  -  k ro m ě  
ve lk é  boční vo d ic í p lochy trupu  -  „m ak eto v o sti" . 
B ez  v rtu le  p řip o m ín á  m o d ern í tryskovou  s t í
hačku. P řip ra v u je m e  plánek.

18 MODELÁŘ . 1/1966



sedačkou a palubní deskou. Pro tento 
účel musíme ovšem vydlabat v horní 
části trupu patřičný otvor.

Povrchová úprava. Za zásadní při 
této téměř konečné práci považuji NE
POSPÍCHAT. Každá nepřesnost nebo 
chyba v důsledku spěchu se projeví 
na celkovém vzhledu modelu a může 
vás připravit o konečný efekt jinak třeba 
velmi dokonale provedeného modelu.

Nejprve celý model dokonale vyhladí
me jemným brusným papírem, pak tme
líme řídkým tmelem z bezbarvého aceto
nového laku a zásypu Sypsi, abychom 
zalepil póry balsy. Po zaschnutí znovu 
brousíme, po případě tmelíme až do do
konalé hladkosti povrchu. Potom jednou 
lakujeme řídkým bezbarvým nitrolakem 
a opět brousíme.

Všechny vnitřní části trupu, které při
cházejí do styku s palivem, chráníme 
dvěma nátěry bezbarvého epoxydového 
laku nebo řídkého lepidla Epoxy 1200.

patří -  soudí dr. Good -  R/C maketám, jež 
C l A M  bude muset „vzít na vědomí“. (d)

R/C modely na gumu?

(ek) Na sklonku minulého roku vyvolal 
ve světě senzaci model , na gumu řízený 
radiem, který zkonstruoval Američan inž. 
Hewitt Phillips, pracující u NASA.

Model se vzhledově neliší od účelových 
typů svého druhu -  je spíše tvarově ne
hezký, vzhledem ke kombinaci eliptických 
nosných ploch se čtyřhranným trupem a 
směrovkou. Je celobalsový, má rozpětí 
1200 mm, délku 1140 mm, a váží samotný 
80 g. Gumový svazek o váze 56 g je asi 
800 mm dlouhý a pohání dvoulistou sklop
nou vrtuli o 0  508 mm. Jednokanálový 
radiový přijímač (22 g) s baterií (14 g) 
jsou umístěny pod kapkovitým krytem

O b t i s k y  AI VO!
Na dotaz „Koupíte si obtisky ?“ v Mo

deláři 7/1965 odpovědělo přes 1000 čte
nářů, bez výjimky kladně. O btisky tedy 
letos vydám e. Přesný termín závisí na 
výrobním závodě a ještě jej oznámíme. 
Odpověd otiskujeme teprve nyní v dů
sledku zdlouhavého vyjednávání.

Odměnili jsme knihou (balsa vyprodá
na) tyto 3 účastníky ankety: 1. Svat. Sedlář, 
Grégrova 3, Olomouc; 2. LMK při ZDŠ 
Rožmitál p. T ř., ved. s. Sedlák; 3. AI. 
Matucha, Ostredky, Galaktická 6, Bra
tislava. Všem ostatním srdečně děkujeme 
za to, že nebyli pohodlní napsat, aby při
spěli k zlepšení situace s materiálem.

Redakce

Celý model potáhneme tlustým Model- 
spanem a 6krát lakujeme bezbarvým 
vypínacím nitrolakem. Každou vrstvu 
přebrousíme jemným brusným papírem. 
Zdá se to ánad trochu přemrštěné, ale 
jenom tak lze dosáhnout skutečně hladké
ho povrchu, který mnozí modeláři obdi
vují a přisuzují jej jenom zahraničním 
lakům. Nátěr barevným lakem si udělá 
každý v kombinaci podle vlastního vkusu, 
můj model je sdostatek známý ze soutěží. 
Chceme-li dosáhnout skutečně zrcadlo
vého povrchu, potom poslední vrstvu 
barevného laku přebrousíme a přeleštíme 
brusnou a leštící pastou. Na ochranu 
povrchu proti účinkům paliva lze použít 
rezolového laku nebo Parketolitu.

O m o to ru  MVVS 5,6 AL se nezmi
ňuji, protože jej používám bez jakýchkoli 
úprav, s vrtulí MVVS ø  250/130 až 
140 mm.

K ZALÉTÁVÁNÍ. Před prvním star
tem model důkladně zkontrolujeme. Po 
správném vyvážení má být poloha těžiště 
v blízkosti předního řídicího drátu. 
Polohu těžiště upravuji vždy tak, aby 
model ve vodorovném letu dobře „seděl 
ale byl ještě obratný v hranatých obratech. 
Řízení -  jak už řečeno -  musí chodit 
velice lehce i při velkém tahu v řídicích 
lankách. M del musí pojíždět po zemi 
mírně z kruhu, křídlo nesmí být zkrou
ceno.

Při prvním letu si model jenom „oťu- 
káme“, nelétáme nízko nad zemí, ale 
v bezpečné výšce. Zkusíme si, co dělá 
model nad hlavou, potom uděláme nej
jednodušší obraty jako přemet a pomalu 
zkoušíme přidávat vždy jednotlivě další

svrchu na předku trupu. Vybavovač -  
magnet (3 g) je vzadu pod směrovkou 
a ovládá směrové kormidlo současně s vy
važovači klapkou (výchylka v opačném 
smyslu). Vzletová váha modelu je 175 g.

O letových vlastnostech a přínosu ra
diového řízení se zatím nic nepíše. Jde 
zřejmě o pokus -  nikoli první svého druhu 
(podobný model už má např. Polák St. 
Žurad). Rozhodně ale nelze nad tím máv
nout rukou, protože vývoj techniky po
kračuje nezadržitelně a dříve či později 
takto či jinak jistě „pohne“ i s volnými 
modely.

Mistrovství Švýcarska
pro upoutané modely 1965 organizovaly 
společně 3 silné kluby (Ženeva, La Chaux- 
Fonds a Basilej). Zajímavý byl na něm 
zejména pokrok v rychlostní kategorii, kde 
během jediného roku se všichni závodníci 
přeorientovali na jednodrátové řízení. V  dů
sledku toho byly rychlosti tři nejlepších 
(s motory Super Tigre G 20) tentokrát již  
200; 196,7 a 186,5 km/h. Švýcaři však 
očekávají, že během letošního roku se ještě 
podstatně zlepší, až závodníci zvládnou pi
lotáž. -  Vítězný tým zalétl ve finále 200 
okruhů za 10'23", počet týmů prý utěšeně 
roste. (d)

J Mistrovství NSR
prcTupoutané modely 1965 bylo nejlépe 
obeslané za posledních několik let, a to 
celkem 88 soutěžícími a závodníky. 
V rychlostním závodě tř. 2,5 cm3 dosáhl 
vítěz A. Malitz rychlosti 218 km/h, ve tří
dě 5 cm3 vítěz N. Morris rychlosti 230

►

obraty. Model musí létat všechny akro
batické obraty plynule, bez trhání nebo 
padání do kruhu.

Popisovat létání akrobatické sestavy 
považuji za zbytečné -  právě o tom bylo 
napsáno v Modeláři hodně. Nemohu ale 
neříci, že i dobrý model je jenom sportovní 
nářadí a pro modeláře netalentovaného 
nebo líného na trénink je škoda věnovat 
mu čas a práci.

O LETCE snad mohu se skromností 
tvrdit, že se vyznačuje klidným letem 
ve všech obratech. Létá spolehlivě jak 
za klidu, tak za silného větru. Otočí se 
„na pětníku", ale při tom je zcela stabilní 
ve vodorovném letu, startuje a přistává 
elegantně a spolehlivě.

Postavíte-li si LETKU, pak nikoli 
„na skříň", ale pro trénink a soutěž: -  
ať je nás hodné, ať roste konkurence!

H lavní stavební m a te riá l
Balsa střední tvrdosti

2 (tl.) X 70 X 700 4 kusy
2 (tl.) X 80 X 1300 8 kusů
3 (tl.) X 80 X 1000 4 kusy
6 (tl.) X 70 X 600 2 kusy

10 (tl.) X 80 X 500 1 kus
25 (tl.) X 60 X 900 2 kusy
60 (tl.) X 80 X 120 1 kus

5 X 8 X 1300 1 kus
7 X 7 X 700 2 kusy

12 X 12 :X 550 4 kusy
Habrová lišta 10 X 10 x 220 2 kusy
Překližka 1 (ti.) X 80 x 350 2 kusy

3 (ti.) X 60 X 500 1 kus
Plech antikorový 0,25 (tl.) x 160 x 115;duralový 

2,5 (tl.) X 90 X 200; ocelový 1,5 (tl.) x 
X 20 X 80 m m  a 1 (tl.) X 8 x 100 

Drát ocelový 0  2 X 1000 a 0  0,5 X 1400 
Ocel tyčová ø  3 x 160
Trubka hliníková 0  1,5 x 0,2 x 200; měděná 

0  3,5 X 0,3 X 350; ocelová 0  6 x 1 x 30 
Mosaz tyčová 0 1 5 x 2 5
Šroub ocelový s válcovou hlavou M3 x 35 2 kusy;

M3 X 15 4 kusy; M 3x 10 6 kusů 
Matice M3 10 kusů
Nýt hliníkový s půlkulatou hlavou 0  2,6 x 4 

6 kusů
Podvozkové kolo 0  65 2 kusy; 0  20 1 kus 
Cínová pájka podle potřeby

Poznámka. Míry jsou v milimetrech. Tučná 
čísla značí míru po létech dřeva. Nejsou uvedeny: 
potahový papír, lepidla, laky a  drobný materiál, 
jehož volba není rozhodující.

Stavební výkres LETKA
ve skutečné velikosti (dva fo rm áty  
A I) se stavebním  popisem  na d ruhé 
s tran ě  vyjde jako plánek č. 5 (s) 
„speciáln í řady  M ODELÁŘ". Cena 
1 kom pletu  je 8,— Kčs.

Výkres LETKA si m ůžete hned 
ob jednat tak, že POUKÁŽETE p ře 
dem  poštovní poukázkou typu  C 
peníze n a  ad resu : V ydavatelství ča
sopisů MNO, adm in istrace , V ladisla
vova 26, P ra h a  1. D ozadu n a  poukáz
ku napište  ještě jednou HŮLKOVÝM 
písm em  svoji úplnou ad resu  a uveďte, 
za co p la títe . Zvláštní p ísem ná objed
návka není zapotřeb í.

VYŘÍZENÍ trv á  nejm éně 6 týdnů. 
Nelze je u rychlit, p ro tože náklad  
p lánku  se u rču je přesně tep rve podle 
vašich objednávek a  tiskárna  potom  
nem á vždy hned  volnou kapacitu . 
P ro sím e pro to , abyste zaslání p ánku 
zbytečně neurgovali. Objednávky na 
výkres LETKA p řijím á  adm in istrace  
do konce ledna 1966.
◄
km/h (oba s italskými motory). Nejlepší 
čas známého týmu Schluchter/Fromm byl 
4'31,8", vefinále( 100 okruhů pak 4'48,8" ).

(d)

MODELÁŘ . 1/1966 19



O K É N K O

S novou technikou 
k vyšším výkonům

Většina zahraničních účastníků loňského 
MS ve Finsku byla vybavena různými 
technickými pomůckami, jež vesměs slou
žily k tomu, aby pomohly dosáhnout špič
kových výkonů. Samozřejmostí jsou již 
automobily a motocykly pro rychlou zpět
nou dopravu na startovištč; slouží v jednot
livých případech někdy i k „vyjíždění** 
termiky (jízda v kruzích pod modelem).

Oba snímky ukazují pomůcky družstva 
NSR pro zjišťování termiky. Rádiových 
stanic -  tzv. občanských pojítek -  použí
vali Němci jednak k informaci při sledo
vání modelů, jednak pro sdělováni ter
mické situace od „hlídače** termiky, posta
veného asi 100-200 m proti větru od starto- 
viště. Přístroj, který termiku hlídá, je cit
livý termistorový teploměr, zaznamená
vající i nepatrné změny teploty vzduchu. 
Jelikož termistor (element citlivý na tep
lotu) je umístěn uvnitř děravé koule z pě
nového polystyrenu, která je potažena 
lesklou hliníkovou fólií, nereaguje na slu
neční záření, ale pouze na změny teploty 
okolního vzduchu. Tyto změny jsou pak 
přenášeny na číselník přístrojové desky, 
kde se vyhodnocují. Zd. MALINA

Pod tímto titulkem chceme přinášet -  tak často, jak je 
získáme -  souhrnnější informace o modelářství v různých 
zemích. Jelikož většinou nepůjde o „oficiální“ příspěvky, 
nelze brát informace jako úplné ani zcela přesné. Přece však 
se domníváme, že to bude užitečné obohacení časopisu, které 
může dát zejména našim klubům nejednu dobrou zkušenost 
a ukázat, jak ή  jinde poradili s problémy, jež nám teprve 
vrtají hlavou. -  Zveme k spolupráci všechny kluby a spor
tovce, kteří si dopisují se zahraničními přáteli!

Redakce

do s v ě t a
JA K  V  A U S T R Á L II?

Možná již víte ze zpravodajství v našem 
časopise, že australští letečtí modeláři jsou 
organizováni v australském leteckomode- 
lářském sdružení (M.A.A.A.). Organizační
1 sportovní činnost modelářů je zakotvena 
v pravidlech, která vycházejí periodicky 
ve formě útlých příruček a mají platnost
2 roky (s výjimkou pravidel FAI, jejichž 
změny zde vstupují v platnost hned po 
vyhlášení).

Méně už je známo, že v každém austral
ském okrese smí být pouze jeden letecko- 
modelářský klub; předchází se tím tříštění 
sil a „přetahování** členů z jednoho klubu 
do druhého. Jsou stanoveny poměrně 
vysoké klubové příspěvky, aby kluby byly 
silné i hospodářsky.

Modelářské soutěže jsou dvojího typu: 
místní -  pořádané klubem v libovolných 
kategoriích pro členy a zvané hosty, tj. 
členy jiných klubů a národní (Nationals) -  
jedna pro všechny kategorie, jejímž 
pořadatelem je M.A.A.A. Národní soutěž 
se koná každoročně v období kolem vánoc, 
zpravidla v Melbourne, a je významnou 
modelářskou i společenskou událostí. 
U této příležitosti vydává např. pořadatel

programy, seznamující laiky se základními 
charakteristikami jednotlivých kategorií, 
s místem konání soutěže a časovým progra
mem, jakož i se jmény a výkony předcho
zích přeborníků Austrálie. Tento způsob 
propagace značně podporuje zájem veřej
nosti o soutěž. Jelikož účast v národní 
soutěži je podmíněna pouze registrací 
u M.A.A.A., zúčastňuje se jí v průměru 
kolem 2000 modelářů (!). Náklady, 
spojené s účastí jak v národní soutěži, 
tak v ostatních hradí bud mateřský klub 
nebo účastníci sami.

Australská soutěžní pravidla se v mno
hém podobají našim, avšak zdá se, že jsou 
v některých bodech lépe promyšlena. 
Například v hodinové soutěži (jedné 
z nejzajímavějších vůbec) startuje libovol
ný počet soutěžících s libovolnými modely 
(s pístovým motorem). Cílem je nalétat 
co nejvíce vteřin během soutěže, která 
trvá přesně 1 hodinu. Na modelu jsou 
během soutěže povoleny jakékoli úpravy 
s výjimkou úpravy trupu a výměny moto
ru. Hodnotí se 2minutová maxima, lety 
kratší 15 vteřin nikoli. Doba chodu motoru 
není omezena. Každý soutěžící má při
děleného časoměřiče a může mít jednoho

D RUH Á Ú SPĚŠN Á  ,,K A C H N A “ sovětského modelářského instruktora a sportovce 
V. Dorošenka z  města Umaň. Prvý model tohoto málo obvyklého typu (na motor Jena 1) 

jsme otiskli v Modeláři 1111965

20 MODELÁŘ . 1/1966



Vítězný model loňské australské národní soutěže -  upoutaná maketa známého le'adla 
Superf ortr ss o rozpětí 2400 mm, poháněná čtyřmi detonaěními motory E. D. po 3,46 cm3. 
Stavba trvala konstruktérovi E. Kigginovi plné tři roky

pomocníka pro zpětný transport modelu; 
dopravní prostředek není povolen. Start 
z jiného než původního místa se trestá 
diskvalifikací.

Je to tedy jasné a jednoznačné a nemo
hou se vyskytovat různé zádumčivé 
situace jako u „hodinovky" podle našich 
pravidel (Odst. 7.14.), vyplývající např. 
ze situace, kdy jednomu časoměřiči jsou 
svěřeni dva soutěžící (čekání, až soupeř 
ukončí let, rozlosování) atp.

A materiálová situace? V australských 
odborných modelářských prodejnách svá
dějí tuhý boj o zákazníky západoněmecké, 
americké, francouzské, australské a ja
ponské firmy. Je nabíledni, že v důsledku 
toho je na trhu bohatý sortiment zboží za 
poměrně výhodné ceny.

M .A .A .A . vydává dvouměsíčník Model 
News, a to i pro Nový Zéland. Časopis je 
kapesního formátu a jeho úkolem je hlavně 
informovat o organizačních záležitostech

Špalíček lipového dřeva
Gazík šplhal po prudké lesní cestě, kudy 

v zimě dřevaři stahují dlouhé osekané 
stožáry šumavských kmenů. Vzadu na 
sedátkách balancoval svobodník Křivánek 
mezi batohem se vzornou ruládou bandalíru 
a kufříkem. Konečně závora, trochu ostna
tého drátu kolem hlásky. Vysoká třiadva- 
cetimetrová věž, jejíž kontura se ostře odráží 
od podzimní, klidné oblohy.

Svobodník Sokol -  který tady celý rok 
komandýroval svým čtyřem kamarádům -  
měl již  sbaleno. Zbytek jeho krejčovského 
metru ukazoval pintlich za dva . . .  a pak 
civil. Však to je dost, usmíval se, a vedl

Jeden z jeho dokončených modelů -  
americký bombardér B-58 Hustler

svého nástupce do dřevěného baráčku: 
jedna kamna, jeden telefon, dvě petrolejky, 
bedna se střelivem, tolik a tolik knížek. 
Žádnou komisnost, tak trochu po sousedsku. 
Gazík čekal venku. Podání rukou. A  -  
mějte se, kamarádi! -  Vůz poskočil a pomalu 
už klouzal po rozryté cestě do údolí, když 
Sokol ještě z  Gazíku zakřičel: Ř ípové  
dřevo máš u hajný ho / “

Toto sdělení už v předávacích protokolech 
zapsáno nebylo. A není na to ani předpis.

Lípové dřevo. Je čisté a bělostné, nůž do 
něho zajíždí jako do másla, voní, a člověk

myslí na aleje lip, na medovou vůni, podve
čery s prvními hvězdami a padající rosou 
tam doma. A  tady, na hlásce protivzdušné 
oblohy jsou nekonečné večery, petrolejka 
bliká, jeden z  kluků stojí nahoře, dívá se do 
třpytivých hvězd anebo do skučení větru, 
naslouchá a opírá se přitom o velký daleko
hled. Šumavskou hranici překrývají nevi
ditelné paprsky radiolokátoru. Někdy a ně
kam ani jeho paprsky nedosáhnou. Proto je 
tady v záloze člověk.

Večery u kamen jsou nudné, přelouskané 
knížky nelákají, do vesnice je dobrých pět 
kilometrů tmavou nocí, přes vývraty, ale -
---- lípové dřevo máš u hajnýho! Špalíček
čistý jako padlý sníh je v dlani, nůž se do 
něho vrývá, mění hranatost, na stole 
u petrolejky leží knížka s plánky a foto
grafiemi B-52, Super-Sabru, F-108, Migů

Tak to je on, svobodník Křivánek. 
Z toho dřeva bude Mig-21

jednadvacítek i devatenáctek. A tak tu 
pomalu roste aerosalón a letecká peruť není 
na betonové ploše, ale na prachobyčejné tak

N Á H R A D A

za pěněný materiál, balsu apod.
Dokonce tuzemská, bez devizových 

nároků, ba zadarmo. To se v lese najde 
pěkně tučný choroš -  houba, která roste 
na odumřelých stromech. Vyříznou se 
z něj vydatné kousky a dají se hezky 
pozvolna vyschnout. Suchá houba dá 
houževnatou, stejnoměrně p dovitou a leh
kou hmotu, která se d i použít na výplně, 
přechodové části, obliny apod. Proti 
pěněnému polystyrenu je poněkud těžší, 
ale zato je dostupná všude, bez „služeb" 
obchodu. Zd. Skoda

a o novinkách. Po odborné stránce proto 
nelze tento časopis porovnávat třeba 
s naším Modelářem. Je to spíše doplněk 
světových modelářských časopisů, které 
jsou v Austrálii běžně k dostání.
Zpracoval B. K R A JČ A , L M K  Studénka

Wanganui hledá soupeře
U členů modelářského klubu ve Wanganui (na 

Novém Zélandu) tčší se značné oblibě týmové po
kojové létáni kolem pylonu s modely na gumu.
Modeláři tohoto klubu by rádi uspořádali na dálku 
v této disciplíně soutěž s některým čs. klubem. Pro
tože jde o kategorii u nás málo známou, uvádějí 
stručná soutěžní a stavební pravidla:

• Model musí být polomaketou, startující se 
země

• Celková délka modelu nejvíce 508 mm 
(20 inch.)

• Rozpětí křídla nejméně 60 % délky trupu
• Délka pouta I to lanka 1,82 m (6 ft.)
• Výška pylonu 0,91 m (3 ft.)
• Převod v zařízení pro mechanické natáčení 

svazku nejvíce 1 : 4
• Model létá samostatně, měří se 30 okruhů
• Okruhy, v nichž model startuje nebo přistává, 

se nezapočítávají
• Měření počíná, jakmile háček zařízení pro 

mechanické natáčení svazku se poprvé zasune do 
vrtulového unášeče

Kluby, které se vážně zajímaji o takovou 
soutěž, mohou si napsat (anglicky) o stavební 
plánky (těchto modelů) a o bližší podrobnosti 
na adresu: Andrew Robertson, 31 Webb Road, 
Wanganui, New Zealand.

trochu zaprášené desce knihovničky. Jedna 
miniatura letadla vedle druhé, ta s výsost
ným francouzským znakem, ona s rudou 
hvězdou.

Ani jeden z  nich předtím pořádně nemo- 
delařil. Jeden přiznává „tak trochu já, ale 
to nic nebylo, to jen jako kluk, nějakého 
draka a Vážku, která stejně nelítala . . ."

★

Myslím si: co se stane, až se ten jejich 
malý aerosalón přestěhuje z  knihovničky do 
kufříků? To bude zase podzim. Jestlipak 
také Křivánek zakřičí na novopečeného 
nástupce „lípové dřevo máš u hajnýho'1 ?

Asi ano, i když na to nejsou žádné vo
jenské předpisy. (jch)

Snímky: J . VALENTA

MODELÁŘ . 1/1966 21



ZAJÍMAVOSTI  Z CIAM-FAI
Píše čs. delegát, mistr sportu R. ČERNÝ

S  hlavními výsledky na loňském podzimním zasedání mezinárodní leteckomodelářské 
komise (C IAM -FAI) jsme vás již  seznámili v Modeláři 12/1965. Tentokrát se podíváme ' 
trochu do ,,zákulisí“ jednání, jak o to žádali několikrát četní modeláři.

□  Zdá se možná divné, že loňské 
zasedání schválilo poměrně málo změn, 
přestože se očekávaly zejména pro VOL
NĚ MODEL Y  změny převratné. Upřímně 
řečeno, situace vypadala tak, že nikdo si 
netroufl hlasovat pro radikální změnu, 
kterou nemá „doma“ vyzkoušenou. Proto 
již v materiálech pro zasedání se objevily 
pouze nekonkrétní návrhy, že by se mělo 
,,něco“ dělat s volnými modely, avšak bez 
bližšího návrhu, co by to mělo být. Pouze 
ČSSR předložila návrh na radikální 
změnu: 7 letů, dvouminutová maxima 
a k tomuto cíli patřičně upravená stavební 
pravidla. Jugoslávie sice předložila podob
ný návrh (6 letů, maxima 150 sec.), ale 
ten nemohl být projednáván, protože byl 
zaslán pozdě. A tak při hlasování o našem 
jediném konkrétním návrhu byli pro něj 
kromě našeho delegát Jugoslávie a Švý
carska, zatímco SSSR se zdržel hlasování.

Oproti situaci při hlasování o podobném 
návrhu před několika lety se situace 
změnila natolik, že modeláři mnoha států 
souhlasí v principu s naším zdůvodněním 
změny, mají tytéž potíže při soutěžích 
jako my, pouze se brání dalšímu zmenšo
vání a omezování letu modelů s odůvodně
ním, že z dnešních modelů by se staly 
hračky. U motorových modelů jde dále 
ještě o to, že jakoukoli změnou pravidel 
a dalším omezováním doby letu se z této 
kategorie ztrácí onen charakteristický 
a typicky ,,motorářský“ styl ostrého 
a obtížného motorového letu.

Z nejzajímavějších návrhů, o nichž se 
dále diskutovalo v souvislosti s volnými 
modely je zmizení modelu (hlavně moto
rového) v mraku během letu. Podle 
dnešních pravidel je nutno skončit měření, 
jakmile model zmizí z dohledu. Jestliže 
vlétne do mraku, je však každému jasné, 
že ještě letí a vinu na zmizení nemá mode
lář. Proto bylo navrhováno, aby v takovém 
případě se čekalo s jedněmi stopkami 
v chodu až do uplynutí měřeného maxima 
nebo dokonce ještě o minutu déle (model 
v mraku většinou vlétne do stoupavého 
proudu a objeví se až při pádu na deter- 
malizátor). Odpůrci dlouhého čekání však 
uváděli, že není možno zaručit -  zejména 
při silném větru -  že model, objevivší se 
v dálce po několika minutách je týž, který 
zmizel z dohledu. Po bouřlivé diskusi, 
která zahrnovala i problém zmizení modelu 
na krátkou dobu za překážkou při zemi, 
byla záležitost odročena do podkomise.

Podobná diskuse se rozvinula o čs. 
vynálezu žasl. mistra sportu inž. VI. Hájka: 
„vytváření umělé termiky“ (tj. podbíhání 
modelu). Ani zde však nebylo dosaženo

jednoty názoru a tak i nadále se může 
„dělat termika“ .

Z dalších návrhů stojí za zmínku: 
hodnocení družstev při dosažení maximální
ho počtu bodů všemi členy, zákaz zkoušení 
motorů v oblasti stanoviště a schválení 
mezinárodních pravidel Coupe d Hiver 
podle francouzského návrhu. Všechny 
tyto návrhy byly však bud zamítnuty nebo 
odročeny do odborné podkomise.

A tak mimo to, co jsme uvedli již 
v minulém čísle, byly schváleny pro 
VOLNÉ MODELY ještě zásady, důležité 
zejména pro po adatele M S :

-  Startovací plocha při MS je defino
vána jako pruh široký 50 m a dlouhý 
nejméně 100 m, situovaný napříč směru 
větru. Z tohoto místa musí startovat 
všechny modely (větroně musí vypouštět 
pomocník)

-  Let větroně, při němž soutěžící běží 
tak daleko, že nelze přesně stanovit 
okamžik odpoutání vlečné šňůry, se 
považuje za pokus o start.

□  Vzhledem k tomu, že letos se koná 
MS pro UPOUTANÉ M OD ELY, ne
mohla být měněna stavební ani soutěžní 
pravidla. P énum CIAM-FAI se soustře
dilo pouze na několik zpřesnění stávajících 
nejasností. Mimo změny, uvedené v mi
nulém čísle, bylo schváleno pouze toto:

-  Motor s jiskřivou svíčkou musí 
používat rovněž jednotné palivo, jako 
motor se žhavicí svíčkou.

Mnoho se mluvilo o „bezpečnostním 
okruhu“ pro T/R, o přísném uplatnění 
tvaru polomakety v kategorii T/R. (Platným 
pravidlům neodpovídá např. nový model 
exmistra světa, týmu Škurskij/Sirotkin, 
uveřejněný v MO 5/1965.) Rovněž se 
jednalo o novém způsobu bodování akro
bacie. Na dořešení však v závěru již 
nezbyl čas a tak se dále létá podle starých 
pravidel, přestože pro R/C modely byl 
nový způsob bodov ní schválen.

Π MS *ro R/C M O D ELY  1965 ve 
Švédsku bylo hodnoceno všestranně velmi 
kladně. Na základě jeho výsledků byl při
jat nový systém hodnocení pro R/C modely, 
který byl již aplikován i u nás v K. Varech 
na MR 1965.

Schválená nová sestava pro R/C multi 
bude u nás otištěna zvlášť, jakmile bude 
sekretariátem FAI rozeslána (včetně oo- 
rázků).

Velmi zajímavý rozhovor -  i když ne
oficiální -  byl se světovým rekordmanem

M. Hillem z USA, který ukázal fotografie 
z přípravy a pokusů o překonání světových 
rekordů s R/C modely. Na překonání 
rekordů ve vzdálenosti má vyhlédnut asi 
300 km přímý úsek dálnice. Pokusů 
o rekord se zúčastňuje kromě 3—5 
osobních aut s pomocníky a sportovními 
komisaři i motospojka policie, která je 
připravena v případě potřeby zastavit 
provoz na silnici. Pilot modelu leží v autě 
na zádech v pohodlné pozici a přesto 
mezi nejobtížnější problémy patří tzv. 
„vnitřní a osobní potíže" pilota. Ještě 
obtížnější než rekord na vzdálenost je prý 
utvoření rekordu na uzavřeném okruhu, 
kdy pilot je nucen létat po několik hodin 
mezi stejnými otočnými body v poměrně 
malé výšce a velkou rychlostí. Modely 
pro rychlostní rekordy jsou velmi podobné 
rychlostním upoutaným modelům, ovšem 
patřičně větší.

□  Kromě USA, kde v roce 1965 se 
konaly soutěže v RAKETO VÉM  M O 
D E LÁ Ř STV Í již v plném rozsahu, 
patříme v ČSSR co do organizovanosti, 
materiálního zabezpečení a sportovní 
úrovně i rozšířenosti tohoto oboru zatím 
na druhé místo na světě a jsme nejdále 
v Evropě. Raketové modelářství se \šak 
již rozvíjí v četných zemích, přestože 
mnohde činnost je brzděna zákazem 
pokusů s amatérsky zhotovenými raketami. 
Nejdále budou asi v Polsku a ve Švédsku, 
kde v roce 1966 bude již prvá celostátní 
soutěž.

□  Podkomise pro M A K E T Y , která 
pracuje jako samostatný útvar, nebyla 
letos svolána, a tak na programu jednání 
byly pouze zprávy národních aeroklubů
0 aplikaci mezinárodních pravidel. Celkové 
hodnocení vyznělo ve prospěch těchto 
pravidel, která v uplynulém roce vyzkou
šeli modeláři 6 států a všichni je hodnotili
1 přes poměrnou komplikovanost kladně. 
Dílčí úpravy v těchto pravidlech nepo
pisujeme, protože u nás platí pravidla 
národní.

□  VŠEOBECNÉ. Mezinárodní spor
tovní kalendář pro rok 1966 je opět velmi 
bohatý a obsahuje asi 28 různých soutěží. 
Patří mezi ně také 3 mezinárodní soutěže 
FAI, které uspořádáme v ČSSR: pro 
R/C modely v K. Varech, pro U-modely 
v Praze nebo v Hradci Králové a pro 
rakety v Dubnici η. V. Poslední soutěž 
bude vůbec prvým oficiálním mezinárod
ním podnikem svého druhu v Evropě.

Pochopitelně největší zájem poutá mis
trovství světa. Pro U-modely se koná 
letos v Anglii společně s prvou velkou 
mezinárodní soutěží maket, pro pokojové 
modely bude buď v Maďarsku nebo opět 
v Anglii (v hangáru na vzducholodě, 
který má být letos naposledy ještě k dispo
zici). V plánu pro rok 1967 bylo definitivně 
schváleno uspořádání MS pro volné 
modely v ČSSR a pro R/C modely ve 
Francii.

★

Vcelku toto zasedáni C IAM -FAI při
neslo sice málo změn -  což lze považovat 
za klad proti dřívějším zasedáním -  avšak 
během jednání se hovořilo o mnoha problé
mech, které narůstají vzhledem k všeobec
nému pokroku a k zdokonalování modelářské 
techniky. Dochází též k výměně dalších de
legátů národních aeroklubů a v C l A M  
nabývá vrchu skupina aktivních sportovců 
a organizátorů modelářství.

22 MODELÁŘ . 1/1966.



ROUSÍNOV. Víte, že tým Votýpka- 
Komůrka již pětkrát reprezentoval na me
zinárodních soutěžích a že jména rousí- 
novských modelářů se objevila již šest
náctkrát v tabulce čs. rekordů? Celkem 
devět rekordů překonal Jiří Komůrka 
(na snímku) s modelem vrtulníku s písto
vým motorem, ostatních sedm mistr spor
tu Alois Šild.

DROZDOV. Z LM K napsali redakci, 
že létají s R/C modely večer potmě se sví
tícími polohovými světly. Je to prý velmi 
pěkné a uvažují o soutěži. Zajímá je, 
byl-li by zájem. -  Napište jim!

C. LÍPA. Zvláštností letošní sezóny 
asi bude „Plameňák” (původně model 
na gumu ze stavebnice IGRA) Fr. 
Bayera, létající po malé konstrukční 
úpravě jako R/C. Samotný model s mo-

Změny v adresáři klubů

STŘEDOČESKÝ KRAJ (01)

•  Kladno -  R. Metz, 28. října 2065, 
Kladno 2 (dříve A. Svoboda)

JIHOMORAVSKÝ KRAJ (06)

•  T řebíč -  LMK M. Hobza, Vaňkovo 
nám. 6; RMK K. Března, Nám. Osvobo
zení 16, KLM P. Ko, ečný, Ryráčkova 
13, KŽM J. Mastný, Pod strážnou ho
rou 13

•  Uherský B rod -  S. Šťastný, Zátiší 
1593

SEVEROMORAVSKÝ KRAJ (07)

•  K rnov -  J. Navrátil, ZDŠ Holčo- 
vice, ok. Bruntál

•  Š ternberk  -  Ing. L. Smička, Ko- 
zinova 10

STŘEDOSLOVENSKÝ KRAJ (09)

•  Lučenec -  Š. Hubert, Hollého 
B-blok

ZKRATKY: LM K =  leteckomodelářský, 
RMK =  raketomodelářský, KLM =  
lodně modelářský klub, KŽM =  klub že
lezničních modelářů.
Pokud není zkratka, jde o LMK.

ŽIVOT KLUBŮ
torem Bambino 0,5 cm3 váží 180 g. 
Předpokládaná váha s radiem a rohatko- 
vým vybavovačem na gumu je 2 J) g.

V. LOSINY. Tečkou za sportovní 
sezónou 1965 byla listopadová soutěž 
„Sever proti jihu” (combat 2,5 a 5 cm8), 
v níž hned v prvním kole podlehl pře
borník republiky A. Voříšek z Brna O. 
Krumpochovi z Val. Meziříčí. Bývalého 
favorita zřejmě znervóznila vysoká vrstva 
sněhu, jíž byla pokryta startovací plocha.

KARVINÁ -  „S pu tn ik” . Z pěti 
klubů na okrese získal právě „Sputnik” 
prvenství v celoročním vyhodnocení čin
nosti. Bodový zisk činí téměř 50 % bodů, 
získaných všemi kluby v okrese Karviná. 
Nyní připravují k otištění výkres mpde- 
lu C -l svého člena -  juniora J. Drába, 
s nímž zvítězil časem 692 vt. a získal pu
tovní „Hornický kahan” .

V soutěži o Hornický kahan se utkali dva 
náčelnici klubů -  L. Walek (vlevo) z LMK Kar
viná a Z. Raška z LMK Frenštát p. Radh.

PŘÍBRAM . I když to není z klubu, ale 
od amatérů, přece jen je havárie Meta 
Sokola „věcí modelářskou” . Po mnoha 
úspěšných letech se pilotovi S. Kamenic
kému (16 let) trochu nepovedl přemet 
a dopadlo to -  jak ukazuje snímek. . .  
Mechanik P. Kohout (14 let, na snímku)

se vyznamenal pohotovou opravou utrže
ného křídla, takže „Meťák” opět vzlétl. 
Šikovní chlapci! -  Co říkáte, členové 
příbramského LM K?

KAPLICE. Jak to vypadá s volnými 
plochami na Šumavě, to jistě víte a tak je 
docela na místě, že sedm členů klubu 
(mimochodem, stará se o 20 začátečníků!) 
se pomalu „vpravuje” do problematiky 
R/C. Přejeme jim, aby se s R/C modely 
dostali brzy až na mistrovství ČSSR -  
jako to už dokázali s A-dvojkami.

Maketa ,,Tipsy Nipper** je v Kaplicich také 
k viděni. Postavil ji náčelník klubu F. Kubala

■ a

B U D E  V Á S Z A JÍM A T
•  (dr) Týdeník Skrzydlata Polska 

otiskl v čísle 45/65 d_lší rozhovor inž. 
J. Wojciechowského s předsedou naší 
ústřední sekce inž. J. Schindlerem, 
který informuje o stavu R/C modelář
ství v CšSR.

•  (ek) V  Rakousku je v současné 
době v provozu 6 ,,modelářských letišť”, 
vybudovaných se státní finanční pod
porou. Nejnovější vzletová dráha pro 
U-modely byla dána do provozu loni 
na podzim v Salzburgu-Kraiwiesen a 
konalo se na ní 11. mistrovství. Dráhu 
slavnostně předal modelářům náměstek 
ministra dopravy za přítomnosti presi
denta rakouského aeroklubu.

•  (s-ma) V prostorách veletrhu 
v Namuru v Belgii uspořádaly 3 mo
delářské kluby výstavu modelů letadel 
a lodí. Největší zájem byl o vystavené 
modelářské motory -  celkem 150 sério
vých typů, od nejstarších a í po nejmo
dernější, celkem z  15 zemí.

•  (s-ma) Dalším novým výrobcem 
modelářských motorů v Japonsku je 
firma Ueda, jež zahájila prodej tří 
typů: 1,48 cm3, 2,46 cm3 a 7,4 cm3. 
Motory se žhavicí svíčkou jsou prý 
kvalitní, koncepčně však ne nové.

•  (a) Jugoslávský časopis Aero- 
svet otiskl ve 297. čísle unikátní foto
grafii dnešního vedoucího raketového 
experta USA, W. von Brauna, s mo
delem (!) rakety. Snímek je z  roku 
1930 a byl pořízen na pokusné stanici 
Reinikendorf u Berlína, když bylo von 
Braunovi 18 let.

•  (d) Zajímavým způsobem inze
ruje nyní západoněmecký výrobce 
acetonové lepidlo „UHU-hart” (bez 
nadsázky takové kvality, jakou u nás 
dosud postrádáme): na krychličce -  
jen obrysové -  slepené zc zápalek, 
stojí závaží 5 kg.

MODELÁŘ . 1/1966 23



CP 301 B 

ÉMERAUDE

H E R . 1 ·· 5 0

4 m

Ě

24 MODELÁŘ .1/1966



kou a má obsah 80 1, vedlejší s obsahem 
45 1 je za sedadly.

Zbarveni. Jelikož letoun kromě několi
ka závodů si vyrábějí i amatéři, je zbarve
ní velice různorodé. Nakreslený letoun 
im. zn. F-BILE má základní barvu sme
tanové bílou, šrafované plochy jsou chrpo
vě modré. Sedadla i čalounění kabiny 
(křížově prošívané) jsou ze světle šedé 
plastikové tkaniny.

Technická da ta  a výkony: rozpětí 
8,25, délka 6,20, výška 1,8 m; nosná 
plocha 11 m*; váhy -  prázdná 415, letová 
700 kg; rychlosti -  maximální 210, 
cestovní 180, přistávací 75 km/h. Stou-

Poznávám e letecko a  techniku

CP 301 „ÉMERAUDE"
francouzské letadlo
Émeraude patří v západoevropských 

zemích k nejpopulárnějším dvouseda Jov- 
kám, a to jednak pro dobré letové vlast
nosti, jednak pro dostupnou cenu. Ná
roční amatéři si ji mohou dokonce koupit 
i ve stavebnici. Letadlo je vhodné pro zá
kladní výcvik, vlek větroňů i turistiku. 
Původní konstrukce byla vytvořena 
u fy Piel Aviation S. A. pod označením 
C. P. 30, ještě s motorem Continental 
o 65 k; sériová výroba byla zahájena již 
v roce 1953. časem převzaly licenční 
výrobu ještě 4 francouzské firmy a po 
jedné firmě z NSR, JAR, Španělska 
a Anglie. Tím vznikly četné modifikace 
letadla, lišící se ale jen nepatrně, v pod
statě hlavně úpravou na výkonnější mo
tory různých značek až do 105 k.

Popisujeme stroj typu CP 301 B, 
který byl na I. MSLA v Bratislavě v r. 
1960.

TECHNICKÝ PO PIS

C P 301 B -  É m eraude je samonosný 
dolnokřídlý jednoplošník, dřevěné kon
strukce (s širokým použitím plastických 
hmot), s pevným klasickým podvozkem.

K řídlo je dvoudílné, jednonosníkové. 
Překližkový potah přední části tvoří 
torzní skříň, celek je potažen plátnem. 
Křidélka i přistávací klapky jsou dřevěné, 
potažené plátnem, obojí štěrbinového 
typu. Křidélka mají závaží pro statické 
vyvážení vysunuta na spodku křídla. 
Profil nosné plochy je NACA 23012.

T rup  příhradové dřevěné konstrukce je 
potažen překližkou a plátnem. Vkusně 
řešená kabina se dvěma sedadly vedle 
sebe má dozadu odsunovatelný průhledný 
kryt. Řízení je dvojité, s řídicí pákou

a nožními pedály. Pákové ovládání při
stávacích klapek je uprostřed mezi sedadly. 
Přístrojová deska je vybavena účelně 
nejnutnějšími přístroji. K běžnému vy
bavení patří i UKV radiostanice.

O casní plochy jsou jednoduché dře
věné, převážně s plátěným potahem. 
Výškové kormidlo je vybaveno fletnery.

P řis távac í zařízení tvoří pevný dvou
kolový podvozek. Podvozkové nohy jsou 
jednoduché, samonosné, kola s nízkotla
kými pneumatikami mají brzdy Lockheed

a jsou zakryta aerodynamickými kryty. 
Ostruhové kolečko z plné pryže je řidi
telné spolu se směrovým kormidlem.

M otorová skupina. Plochý vzduchem 
chlazený čtyřválcový motor Continental 
C-90-12 F o výkonnosti 90 k pohání 
pevnou dvoulistou dřevěnou vrtuli. Mo
tor má elektrický spouštěč. Hlavní pali
vová nádrž je v trupu za požární přepáž

pavost u země 3,5 m/s , dostup 4300 m, 
dolet 1000 km. Délka startu (přes 15 m 
překážku) 300 m, přistání 250 m. *

Zpracoval inž. L. BENDA

Která letadla najdete 
v Modeláři 1965?

f S e š it  1 Gardan G Y . 80 „H O R IZ O N ”  -  sportovn í 
letadlo (F ranc ie ); se šit  2 Be-550 „ B IB I”  -  sportovn í 
letadlo (Č esko slovensko ); se šit  3 V icta  „A IR T O U R E R  
115” -  sportovn í letadlo (A u strá lie ) ; se š it  4 FN 333 
„R IV IE R A ” -  tu ristická  amfibie (Itá lie ) ; se š it  5 MIG-19 
- s t íh a c í letadlo (SSSR -  Č S S R ); se š it  6 Sp itfire  LF  Mk 
X II -  stíhací letadlo (V . B ritán ie ); se šit  7 PZL-102 B 
„ K O S "  -  sportovn í letadlo (P o lsko ); se šit  8 W assm e 
W A -40  -  tu ris tické  letadlo (F ran c ie ) ; se š it  9 Cessna 
172 F a S K Y H A W K  -  tu ris tické  letadlo (U S A ) ; se š it  
10 IL-18 „M O S K V A ”  -  dopravní letadlo (SSSR ); 
se šit  11 JO B  15 -  spo rto vn í letadlo (R ako u sko ); 
se šit  12 Letov Šm . 8 -  h isto rické  závodní letadlo 
(Československo  ).

O pakujem e, že v Leteckém  m odeláři 4/1962 je 
seznam letadel uveřejněných v letech 1950 až 1961. 
v Modeláři 2/1963 seznam z r . 1962, v M odeláři 6/1964 
seznam z r . 1963 a v M odeláři 1/1965 seznam z r . 1964.

MODELÁŘ . 1/1966 25



SPINAKR - přídavná plachta
J. HORÁK, KLM Brandýs n. L.

Nejde o žádnou novinku -  na velkých 
plachetnicích byl spinakr jakožto přídav
ná plachta známý a používá lý již v druhé 
polovině minulého století. Tvarově doznal 
samozřejmě změn: původně lichoběžní
kový tvar (obr. 1) se časem přiblížil troj
úhelníkovému tvaru s větším vydutím 
(obr. 2) a v další fázi dostala horní část 
spinakru tvar téměř půlkulatý (obr. 3).

Jen lodní modeláři se k používání spi
nakru u malých plachetnic jaksi nemohou 
odhodlat, ačkoli jej soutěžní pravidla 
povolují. Na otázku „proč** jsem dostal 
řadu všelijakých odpovědí, všechny s ša- 
lomounským závěrem: spinakru není mož

Co říkají o sp inakru  soutěžní 
a  stavební p rav id la?

•  U plachetnice třídy „D M “ může 
mít spinakr max. 380 mm dlouhé ráhno
(měřeno od středu stěžně) ·  ráhno spi
nakru nesmí být upevněno na ráhno vra- 
tiplachty ·  horní roh spinakru musí být 
upevněn max. v 80 % výšky vratiplachty 
(obr. 4) ·  při použití spinakru nesmí 
být „ve funkci“ obě hlavní plachty (vrati- 
plachta +  kosatka) ·  u plachetnice 
třídy „D 10“ je velikost plochy spinakru 
dána velikostí předního trojúhelníku 
(obr. 5).

né použít za všech povětrnostních pod
mínek. To je pravda. Domnívám se 
však, že hlavními příčinami „proč ne“ 
jsou malé -  takřka žádné -  zkušenosti 
a určitá konzervativnost těch, kteří by 
spinakru mohli využít.

Nepočítám s tím, že tímto článkem -  
vlastně jen legendou k obrázkům -  
se mi podaří přesvědčit všechny „pla- 
chetničkáře**; nicméně však (protože 
spinakr používám již po několik sezón) 
chci se podělit o své zkušenosti a poradit 
zejména mladým modelářům, kteří mají 
elán a přece jen to budou chtít jednou 
se spinakrem zkusit.

V praxi jsem si ověřil, že spinakru 
lze dobře použít nejen při jízdě po větru, 
ale stejně dobře poslouží i při bočním 
větru. Spinakr má však také svého velkého 
nepřítele, jímž je poryvový vítr. V situa
cích, kdy vítr mění směr a rychlost, 
nelze spinakru vůbec použít.

Ke zhotovení sp inakru  je vhodná leh
ká tkanina. Pro jízdy za slabého a středně 
silného větru si připravíme spinakr větší 
a v horní části kulovitý (obr. 6), pro silný 
vítr pak spinakr mnohem menších rozmě
rů, s několika otvory na ose sousměrnosti 
(obr. 7) pro přebytečný vzduch, který 
by jinak v plachtě vířil a v důsledku toho

by se plachetnice kolébala a snadno by vy
bočila ze směru jízdy. Popírám domněnku, 
že model se spinakrem je závětrný -  
ověřil jsem si to v praxi.

U pevnění sp inakru . Horní roh za
věsíme na stěžeň, spodní roh upevníme 
na návětrné straně, ke spinakrovému 
ráhnu a konečně roh na straně závčtrné 
upevníme otěží k očku na zádi lodě. 
Tento způsob upevnění s použitím kování 
znázorňuje obr. 14.

Nastavení sp inakru  při různém směru 
větru jasně znázorňují obr. 8 A-E, ne
správné upevnění obr. 8 F-H . Není 
např. povoleno používat spinakru bez 
ráhna (obr. 8 F), vést spinakrové ráhno 
na závčtrné straně (obr. 8 G) nebo upev
nit otěž spinakru na ráhno vratiplachty 
(obr. 8 H). Nastavení při bočním větru 
je patrné z obr. 8 D-E. Spinakru je možné 
použít bez i s kosatkou -  pozor však 
na soutěžní pravidla! Kosatka, jež má 
se spinakrem „spolupracovat* *1, bude mít 
zvětšené vydutí (obr. 10). Ráhno spi
nakru musíme zvednout značně vysoko 
(obr. 11 A-B). Na obr. 12 A-D je zná
zorněno několik způsobů zavěšení spi- 
nakrového ráhna, z nichž každý způsob 
zajišťuje ráhno proti nežádoucímu zvedání 
směrem nahoru, které působí síla tahu 
spinakru. Jízdu s bočním větrem, kdy pů
sobením spinakru je příd modelu mírně

(Dokončení na sír. 27 dole)

26 MODELÁŘ;. 1/1966



EVROPSKÁ NOVINKA
(z t)  U příležitosti mezinárodní soutěže 

radiem řízených modelů v Norimberku 
(jež byla v září 1965 záležitostí modelářů 
N SR  a Rakouska), vypsali norimberští 
pořadatelé -  jako první v Evropě -  závody 
dvojic v rychlostním kursu.

Stručná pravidla: jezdil se známý troj
úhelník proti směru hodinových ručiček;

Startuje Kurt Reichert -  mistr Evropy ve třídě 
FI V 30

měřilo se 5 kol; byl povolen motor do zdvi
hového rbjcmu 10 crrř; rychlostní kurs 
trojúhelníku musel odjezdit každý s kaž
dým.

Závodu se zúčastnilo 8 modelářů „slav- 
ných“ jmen -  4 držitelé titulu ,,mistr

SPINAKR — konec
nadlehčována, znázorňuje obr. 13. Proti- 
otěž,· na vedení spinakru soutěžní pravidla 
nepovolují.

★

V závěru ještě podotýkám, že pro mode
ly plachetnic vyhovují podle mých zku
šeností nejlépe spinakry kulovitého tvaru. 
Záleží na vás, jestli se přidržíte mých 
zkušeností nebo si vyberete některý 
jiný tvar (různé tvary jsou zakresleny 
na obr. 15 A -F a na obr. 16 A-C jejich 
půdorysný profil). Rozhodně však dopo
ručuji, abyste to u své plachetnice se spi- 
nakrem zkusili!

Evropy“ . Všechny lodě byly vybaveny 
superheterodynovými RjC soupravami, jež 
umožňují současné řízení až 12 modelů 
z  jednoho místa.

VÝSLEDKY

Třída F l E 30 -  Pešek, Rakousko 75,2; 
Leib 76,5; Holzbach 91,3 sek (oba N SR ). 
F l E 500 -  Senff 34,5; Matschulat 36,3 
(oba N S R ); Pešek, Rakousko 39,2 sek. 
F l V 3,5 -  Kůhnel, Rakousko 27,7; Rei
chert 29,3; Matschulat 29,5 sek (oba 
N S R ). F l V 10 -  Matschulat 23,1; Rei
chert 23,2; Ludwig 27,0 sek (všichni 
N S R ). F2 -  Mat 252; Reissieg 250; 
Stoltze 164 b. (všichni N S R ). F3 E -  
Pešek 281,7; Winkler 260,6 (oba Ra
kousko); Senff, N SR  259,5 b. F3 V -  
Winkler 283,0; Andexlinger 282,6; Pruka 
259,1 b. (všichni Rakousko). F5 -  Mohn- 
kern 2,23; Wichmann 2,35; Schmidt 
3,03 min. (všichni N S R ). Cl b — Munch 
(1.— 2.) 116, 115; Arnold 108 b. (všichni 
N SR ).

E v r o p sk é  r e k o r d y  
k  31. 12 . 1 9 6 3

Třída A I  -  110,429 km/h -  J. 
Szabó, Maďarsko 21. 8. 1965

Třída A2 -  144,00 km/h -  B. 
Takácz, Maďarsko 30. 7. 1963

Třída A3 -  146,341 km/h -  B. 
Takácz, Maďarsko 6. 6. 1965

Třída B1 -  147,540 km/h -  G. 
Mitew, Bulharsko 21. 8. 1965

Třída F l E 30 -  66,6 vt. -  D. 
Nertins, NSR 12. 6. 1965

Třída F l E 500 -  34,7 vt. -  W. 
Senff, NSR 16. 5. 1965

Třída F l V 3,5 -  21,1 vt. -  K. 
Kůhnel, Rakousko 21. 8. 1965

Třída F l V 10 -  22,0 vt. -  K. 
Matschulat, NSR, 7. 6. 1965

OBRÄZKY NAHOftE: zájem o soutěž byl vel
ký (vlevo) -  Pro nás nepředstavitelné: několik 
vysilačů v akci

▼ ▼ ▼▼V TVVVVVTVVVTVVVTV v  v

Kdyby byly ony tři rekordy vytvořeny 
třeba na mezinárodní soutěži, oznámili 
bychom to jako ,,faktum“. Ale modeláři 
J. Šustr, J. Moucha a mistr sportu J. 
Baitler (s modelem J. Černického) se 
rozhodli k překonání stávajících čs. rekor
dů bez dlouhých debat, na výběrové 
soutěži v Českých Budějovicích (12. 9. 
65). Pokusy „z jedné vody načisto" se 
zdařily. A tři rekordy v jednom dni -  to 
už je rekord! Obhajujeme tím i doku

mentární snímek z vlahého podzimu, 
který mnohým teď v lednu vyvolává 
„husí kůži".

T říd a  A2 -  J. Šustr vytvořil nový čs. 
rekord  rychlostí 135,3 km /h  

T říd a  A3 -  J. Moucha vytvořil nový 
čs. rekord  rych lostí 118,5 km /h, 
který později na soutěži v Kolíně překo
nal rychlostí 122,5 km /h  

T říd a  B1 -  mistr sportu J. Baitler 
vytvořil s modelem J. Černického nový 
čs. reko rd  rych lostí 163,5 km /h.

▲ A AAAAAAAA AAA AAAAAAAA A A

MODELÁŘ . 1/1966 27



Pozdravy z vojny
Čas od času jsou kluby ochuzeny o někte

rého svého člena a dočasně ho „odepisuji“ -  
než se vrátí z  vojenské prezenční služby. Ně
který modelář po dobu, co nosí uniformu, 
ponechá svého „koníčka“ stranou a pak to 
dohání... jiný v každé volné chvilce se vrací 
ke své zálibě a nedá mu to, aby nevyhledal 
po kasárnách ,,staré“ modeláře nebo ne- 
zlákal pro modelářem ne-modeláře. Takoví 
dělají čest svému klubu.

—} Patří mezi ně v Chrudimi například 
vojíni Pavel Patka a Miloslav Gross, kteří 
zkonstruovali cvičný RIC model na prvním 
snímku. Za jeho povrchové vypracování ani 
za výkony by se nemusel stydět žádný známý 
soutěžící: model je řízen (kormidlo a otáčky 
motoru) osmipovelovým vysílačem Rex a při
jímačem Polyton se čtyřmi spínacími filtry, 
váží 1700 g a dosahuje rychlosti až 50 kmih.

Stejně obhajují modelářství v Kostel
ci nad Orlicí, kde „se stmelili“ ve vše- 
modelářský klub. Specializovali se na vlast
ní konstrukce lodí, letadel a na polomakety 
automobilů a ještě se starají o dva začáteč
nické kroužky. Na druhém snímku je vojín 
Josef Macák (klub Hradec Král.) se spor

tovním kluzákem vlastní konstrukce. Pro
pagační model jezdí podle potřeby bud 
volně s motorem Jena 1 nebo upoutaný 
s motorem Buš Frog 2 cm3 a dosahuje 
rychlosti 40 kmih.

Takový pozdrav z  vojny mateřský klub 
jistě potěší!

I. CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽ DRÁHOVÝCH MODELŮ

Okolo dráhy . . .
•  V nasazování vykolejených automo

bilů se daleko lépe než chlapci osvědčila 
děvčata -  byla čilejší a velmi rychle reago
vala.

•  Pro zaměstnance hotelu Centrál 
(kde se účastníci stravovali) byl „náš zá
kazník, náš pán“ -  ať mu bylo deset či 
padesát.

•  Účastníci, zejména pokročilejšího vě
ku, uvítali závody, ubytování a stravování 
pod jednou střechou.

•  Televize vyžadovala pro své záběry 
nej různější situace, např. „tady nám udě
lejte srážku čtyř aut“ apod. Podařilo se. 
Ochotní předvádějící udělali . bouračku*', 
za jakou by se nemuseli stydět ani na 
Le Mans.

•  Děvčata se celkově ukázala v dobrém 
světle, i v kategorii A3, kdy mezi mnoha 
chlapci dosáhla pěkných výsledků.

•  Z celkového počtu bylo kolem 50 
modelů vlastní výroby, sem-tam byla 
kombinace (karosérie z hračky + podvo
zek vlastní konstrukce).

•  Většině soutěžících bylo pod 14 let, 
ale chovali se rozumněji než někteří dospělí.

•  K plné spokojenosti běhaly motory 
Igla 4,5 V; vydržely „nápor** 8, 12 a do
konce i 16 V.

•  Na karosérii Volhy (z  prodejen 
hraček) dokázaly důmyslné hlavy modelářů 
zkonstruovat nejrůznější podvozky -  v sou
těži jezdily Volhy s 18 typy podvozků.

•  V soutěži dostali „první křest** 
noví instruktoři (z kursu, který se konal 
v Nové Pace před soutěží); zastávali 
funkce časoměřičů.

•  Časový rozvrh vlastní soutěže nepo
čítal s tolika účastníky; aby se stihly všechny 
jízdy, jezdilo se v sobotu i večer.

•  Ovzduší bylo stejné jako při soutěži
skutečných automobilů, tj. plné shonu, 
ruchu i patřičné nervozity. (hš)

Pro Modeláře Jar. BROŽ, snímky O. ŠAFFEK

NOVÁ PAKA přivítala 12. listopadu 
1965 téměř stovku modelářů s dráhovými 
modely a jezdícími a nejezdícími polo- 
maketami automobilů. Účast je to na první 
soutěž toho druhu rekordní a bez dalších 
komentářů potvrzuje, že dráhové modely 
získávají u nás rychle další a další zá
jemce.

SOUTĚŽ začala v pátek registrací 
modelů a tréninkem, který jediný byl 
kazem jinak velmi dobře připravené sou
těže. Proč ? Každé vozidlo mělo na trénink 
vymezené dvě minuty, ale čas nebyl 
důsledně kontrolován, takže na některé 
„hodné** soutěžící se málem nedostalo. 
Napříště snad bude vhodnější určit tré
ninkový čas družstvu a ostatní ponechat 
na jeho vedoucím.

Ještě v pátek večer byly rozlosovány 
sobotní rozjíždky (jezdily se od rána 
do pozdního večera), v neděli dopoledne 
byly finálové jízdy a odpoledne byla I. ce
lostátní soutěž dráhových modelů zakon
čena vyhlášením vítězů jednotlivých tříd, 
předáním diplomů, medaili a věcných 
cen.

MODELY a počtem účastníků v ce
lostátní soutěži se zabýval už na svém 
listopadovém zasedání automodelářský 
odbor ústřední sekce. Vyžádaly si to právě 
modely, které bylo v Nové Pace možno 
rozdělit do tří skupin: 1) upravené a mo
torizované tuzemské hračky, 2) modely 
stavěné od A do Z modeláři a 3) modely 
ze stavebnic či tovární výrobky.

Převážná část modelářů první a druhé

28 MODELÁŘ 1/1966



skupiny neznala nebo nerespektovala zá
kladní stavební pravidla (tvar, velikost, 
umístění vodítka modelu, atp.), konstruk
téři třídy B (volné konstrukce) si pojem 
mylně vysvětlili a nebyly s to pochopit, 
že i model této třídy musí být v měřítku 
1 : 25 nebo 1 : 32, že poměr kol, karosérie 
a ostatních částí modelu musí odpovídat 
základnímu měřítku zmenšení.

Z hlediska zpracováni byly modely 
vcelku dobré, objevily se i modely sta
vebně a konstrukčně ,,nové“ , které by 
stály za otištění (ještě se k nim vrátíme).

VELKÝM PŘÍNOSEM tomuto od
větví byly rozhovory, názory a vzájemná 
výměna zkušeností. Byl prosazován i ta
kový názor, že „ve jménu“ polytechnické 
výroby si musí udělat modelář do všech 
detailů model vlastnoručně (mimo motor 
a převod), protože těžiště tohoto odvětví 
spočívá ve stavbě modelu. Mnohem víc 
modelářů však zastávalo jiný názor: udělat 
všechno pro to, aby byly k dostání na na
šem trhu součásti jako šasi, pneumatiky,

disky, převody, vodítka, osy atd. a dalo 
se co nejvíce jezdit. V tomto názoru 
účastníky soutěže plně podporovali di
váci.

KROMĚ DRÁHOVÝCH jezdily v sou
těži i modely, ovládané na dálku lanovo- 
dem a několik málo modelářů předvedlo 
nejezdící, ukázkové polomakety osobních, 
nákladních a užitkových vozidel. Dráhové 
modely však počtem vysoko vedly. Větši
nou šlo o modely z místa soutěže -  z Nové 
Páky, z kroužku, který velmi úspěšně 
vede učitel J. Tůma.

POZNATKY z I. celostátní soutěže 
v Nové Pace, jež mohou v dobrém slova 
smyslu ovlivnit rozvoj a usměrnit u nás 
stále ještě „nezaběhnutou” kategorii, 
lze shrnout v několika bodech: a )  věnovat 
dráhovým modelům, tj. modelářům po
zornost, podchycovat je, radit a pomáhat 
jim; b) využívat časopisu Modelář a uve
řejňovat pravidelně „školu stavby” drá
hových modelů, vtipné konstrukční no-

Přehledni, bezpečné a lehce přenosné depo pražského modeláře K. Kruckého

VÝSLEDKY DRÁHOVÝCH 
M ODELŮ

Třída A l -  J. Brož (Skoda F3); K. Krucký 
(Harvey); M. Závada (Ferrari) -  všichni Praha. 
Startovalo II modelářů. A2 -  J. Tůma, N. Paka 
(Lotus); K. Krucký (Curits); Ing. J. Poskočil 
(Saab) -  oba Praha. Startovalo 9 modelářů. A3 juni- 
orky -  I. Karásková (Renault R8); K. Jakoubčová 
(Volha); E. Blažková (Mercedes) -  všechny kraj 05. 
Junioři -  J. Cermánek (Lola Mk 6); J. Sturm 
(Renault R 8); J. Sturm (Lola Mk 6) -  oba kraj 05. 
Startovalo 10 modelů. Senioři -  K. Krucký (Elva);
J. Tůma (Lincoln); Ing. K. Kliment, Praha (Merce
des 300 SL). Startovalo 10 modelů. A4 junioři -  
R. Flac (kraj 10, Volha); B. Sova (BMV); J. Bosá- 
ček (Volha) -  oba kraj 11. Starovalo 14 modelů. 
Senioři -  J. Tůma (Ford GT); Ing. K. Kliment 
(Bentley); A. Valenta (Maserati) -  oba kraj 11. 
Startovalo 8 modelů.

Třída B l -  V. Boudník; J. Poskočil (kraj 11);
J. Novotný (05). Startovalo 7 modelů. B2 -  L. Je
senský; G. Husarčík; J. Jusko (všichni kraj 10). 
Startovalo 9 modelů. B3 junioři -  J. Fiala; K. Bar- 
toníček (oba 05); G. Husarčík (10). Startovalo 6 
modelů. Senioři -  K. Krucký (11); J. Novotný 
(06); L. Macek (11). Startovaly 3 modely.

Třída C l junioři -  J. Sedlák (Lotus Ford);
K. Novotný (Lotus Ford); T. Rusý (Wartburg) -  
všichni kraj 11. Startovaly 4 modely. Senioři — 
Ing. K. Kliment (Lotus); J. Brož (Ferrari F 1);
L. Macek (Lotus) -  všichni kraj 11. Startovalo 6 
modelů. C2 junioři -  J. Biehal (Jaguar E); J. Sed

lák (Jaguar E.); I. Biehal (Chevrolet) -  všichni kraj 
1 1. Startovalo 9 modelů. Senioři -  L. Macek 
(Mercedes); Ing. K. Kliment (Ferrari 250 GT); 
J. Brož (Lotus) -  všichni kraj 11. Startovalo 10 
mod.lů.

Nejezdící polomakety -  nákladní vozidla
1 : 50 -  Z. Pech (Praga V3S); J. Cermánek (Tatra 
138 chladírenský); M. Vanderka (Škoda 706 RT) -  
všichni kraj 05. Startovalo 5 modelů.

Libovolná kolová vozidla 1 : 20 — J. Šturm 
(Škoda Felicia) J. Tásler (Cadillac); M. Vaska 
(Škoda Felicia) -  všichni kraj 05. Startovalo 5 mo
delů.

Jezdící polomakety -  junioři -  O. Jiřík (Škoda 
997); P. Haman (Škoda 997); L. Niederle (Škoda 
997) -  všichni kraj 05. Startovalo 6 modelů. Senioři 
-  J. Tůma (Chevrolet Impala); L. Stránský (Tatra 
603); J. Hrnčíř ("Ford Galaxie) -  všichni kraj 05. 
Startovaly 3 modely.

vínky, zajímavé způsoby stavby apod.;
c) umožnit, aby modeláři si mohli co nej
dříve koupit potřebné součásti na našem 
trhu (družstvo Igra dodá některé díly 
na trh během roku, stavebnici závodního 
automobilu Skoda F3 pak koncem roku);
d ) důsledně dodržovat pravidla a předpisy. 
Modely, které daným pravidlům neodpo
vídají, vylučovat ze soutěží.

Některé body můžeme realizovat jako 
jednotlivci, jiné jako kolektivy nebo z po
věření automodelářského odboru ústřed
ní sekce. V žádném případě se nemůžeme 
spokojit jen s konstatováním „co bylo 
dobré a co zlé” . Loňská I. celostátní sou
těž byla spíše zkouškou -  jak pro organi
zaci, tak pro dráhy a modely. Zkušenosti 
jsme však získali. Když jich využijeme, 
můžeme už letos uspořádat řadu dobrých 
klubových, krajských i výběrových sou
těží a připravit se na I. Mistrovství ČSSR 
tak, aby bylo přehlídkou konstrukčně 
dokonalých modelů a přineslo dobré 
sportovní výsledky.

Podvozek tnodelu M. Závady

Zajímavě řešený model V. Boudníka -  
motor, převodovka a přední náprava jsou 
upevněny přímo v karosérii

Jednoduché trubkové šasi, přední a zadní 
náhon Tůmova modelu Ford GT

Model Škoda F3 -  „plovoucí vodítko“

MODELÁŘ .1/1966 29



Modely železničních budov
Mnohým, zejména modelářům ostatních 

odvětví, zdá se zbytečné toto téma podrob
něji rozepisovat. Někteří -  i železniční mo
deláři -  jsou názoru „hlavně, že jezdí co 
má jezdit, ostatní už tak důležité není“. 
Jejich kolejiště podle toho vypadá -  „každý 
pes jiná ves“. První ani druhý názor není 
správný; kolejiltě má mít věrnou podobu 
skutečného úseku, tj. nejen věrné zmenšeniny 
vozů, lokomotiv, výhybek, ale i terénu 
a budov.

Tolik tedy úvodem k rozsáhlejšímu po
jednání o stavbě budov, které postupně, asi 
ve třech pokračováních, uveřejní K. Šupík 
z  DPaM v Praze-Karlíně.

•  ·  ·

Koncepce. Než se do stavby budov 
pustíme, musí nám být naprosto jasná 
celková koncepce kolejiště. Jinak řečeno, 
musíme vědět předem, co na které ná
draží patří -  na staré, pob čné trati nebu
deme stavět moderní drážní budovy, 
mnohaposchodové panelové domky atd. 
Ať už však půjde o jakoukoli ucelenou 
koncepci, zastávám názor, že by si každý 
železniční modelář mohl vybrat úsek 
z naší krajiny.

Jako stavební předloha nám zcela po
stačí pohlednice nebo fotografie budovy. 
Ostatní včetně rozměrů si propočítáme 
podle stanovených norem. Stavíme-li pro 
kolejiště „HO", dělíme dané míry stem, 
na kolejišti ,,T T “ pak budou drážní 
i obytné budovy v měřítku 1 : 120 atd.

M ateriál. Nejvhodnější jsou bílá le
penka a překližka. Tloušťka se řídí velikos
tí budovy -  pro menší budovy použijeme 
materiálu tl. 1 mm, pro větší pak nejvíce 
3 mm.

P racovní postup. Nejprve si propoč
teme základní rozměry stěn, narýsujeme 
je na materiál a pečlivě vyřízneme. Pra- 
cujeme-li s lepenkou, nikdy nepoužíváme 
k řezání kapesního nože nebo holicí 
čepelky, ale skalpelu (dostanete jej asi 
za 13,— Kčs v prodejnách zdravotnických 
potřeb). Díly z překližky pak vyřežeme 
lupenkovou pilkou na kov (s kratšími 
a ostřejšími zuby) a řezy uhladíme jehlo
vým pilníkem. Jestliže nemáme přesné

předlohy na okna a dveře, využijeme 
„domácích zdrojů“ , tj. jednoduše si je 
doma přeměříme: dv^ře mají obvykle 
rozměr asi 200 x 70 (jedno křídlo), okno 
130x55 cm. V měřítku je zakreslíme 
na stěny a opatrně je skalpelem vyřízne
me.

Jednotlivé stěny spojíme zevnitř v ro
zích li tami 3 x 3  až 5 x 5  (podle veli
kosti). Dbáme přitom, aby lišty byly přes
ně pravoúhlé, protože jinak by nám bu
dova „vyšla" z úhlu. K lepení použijeme 
Kanago.nu nebo Super-cementu (schne 
rychleji, ale také vyžadujeme rychlejší 
postup). Výhodou obou lepidel je to, že 
jsou ve vodě nerozpustná -  můžeme 
s nimi proto pracovat bez obav, že se nám 
budova rozpadne, když na ni naneseme 
barvu. Lepidla nanášíme v tenkých 
vrstvách a úzkostlivě dbáme, abychom 
nelepili víc než máme, protože v místech 
polepených špatně drží barva. Pak asi 
30 minut necháme všechny slepené díly 
schnout.

Při zhotovování oken a dveří musíme 
postupovat zvlášť přesně (při rýsování 
záleží i na ostrosti špičky tužky). Všechny 
okraje oken i dveří uděláme s přesahem 
asi 5 mm, abychom je mohli zezadu vlepit, 
tj. „vestavět" do zdivá. Nejv odnějším 
materiálem na okenní i dveřní zárubně je 
kladívkový rýsovací nebo jiný klížený 
papír, poku i možno barevný, protože si 
tak ušetříme piplavou práci s pozdějším 
natíráním. Vhodné jsou i křídové ba
revné kartony, ovšem dobře klížené. 
Pracujeme opět se skalpelem a kovovým 
měřítkem. Vyřezané a očištěné díly 
přilepíme Kanagomem na vnitřní stranu 
zdí (za vyřezané otvory). Jestliže jsme po
užili bílého papíru, nabarvíme teprve 
nyní díly -  buď acetonovým barevným 
lakem nebo temperovou barvou. Po dů
kladném zaschutí ještě díly přetřeme 
bezbarvým acetonovým lakem, aby byly 
pevnější a dostaly polomatný „štych" 
běžného vnějšího nátěru. Opět necháme 
zaschnout a ted teprve zasklíváme okna. 
Plexisklo nebo celuloid na předpokládané 
spodní straně lehce přebrousíme jemným 
brusným papírem, aby bylo sklo matové 
a pak je k rámu přilepíme (plexi ledovou

Nádražní budovu zhotovil Karel šupík podle popisovaného pracovního postupu

kyselinou octovou, lepidlo na celuloid 
je k dostání zřídka). Po zasklení potom 
ještě jednou celé okno natřeme buď bez
barvým acetonovým lakem nebo celuloi- 
dem, rozpuštěným v acetonu. Pro lepší 
„efekt" je vhodné nechat některá okna 
částečně nebo zcela otevřená -  dodáme 
tím budově dojmu obydlenosti a přiroze
ného vzhledu. Dobře můžeme zasklívat 
i pergamenovým papírem, který zevním 
přelakováním dostane přirozený sklovitý 
lesk.

ipkSre

Přijímací budova v modelářském zpra
cování -  pohled od kolejí

Záclonky v oknech obytného domu zná
zorníme bílou tuší a perem na kreslení 
map, na stranu obroušenou brusným papí
rem. Okna, která mají zůstat neosvětlená, 
polepíme zezadu černým papírem, který 
zachytíme na okraje vnitřních částí oken. 
Pozor, aby pod papírem neunikalo světlo!

Šířka římsy se rovněž řídí velikostí 
budovy -  čím větší budova, tím přirozeně 
širší a bohatší římsa. Znázorníme ji 
několika proužky kladívkového papíru tl. 
1—2 mm, nalepenými na sebe. Podezdív
ku znázorníme jemným brusným papírem, 
který stříháme do tvaru jednotlivých 
kamenů, které hned jednotlivě nalepuje
me. Horní část podezdívky pak začistíme 
římsou z 1—2mm proužku kladívkového 
papíru. Kameny podezdívky můžeme 
nakonec přibarvit temperovými barvami 
(vystříhejte se křiklavých odstínů).

V závěru první části ještě připomínám: 
výška podlaží, tj. vzdálenost mezi podla
hou a stropem je u starších budov 3,5—4 
m, u moderních 3 m. Nezapomínejte při 
propočítávání, že přízemí je o půl metru 
vyšší než další poschodí. Budovy nestavte 
vyšší než dvouposchoďové!

(P o k rač o v án í)

Z A J Í M A V O S T I

První šlapací dresinu zkonstruo
val u nás Josef Božek, který ji také 
3. 9. 1826 zajížděl.

Na hlavní nádraží v Praze přijel 
roku 1871 směrem od Neratovic první 
vlak. Za čas se zvýšila frekvence na této 
trati na 7 vlaků denně (dnes je denní 
průměr 200 vlaků!).

Jediný přírodní tunel (bez zá
sahu lidské ruky) je ve státě Virginia — 
500 m dlouhý, 32 m vysoký a 45 m 
široký.

V USA je celkem 192 mostů 
o celkové délce 7 200 km, 1400 tunelů 
o délce 480 km -  nejdelší je  tunel Cas- 
cadsky, dlouhý 12,5 km.

30 MODELÁŘ . 1/1966



REPREZENTANT
modelové železnice

Mohu jistě tvrdit za všechny přátele 
a příznivce modelové železnice, že ,,HO“ 
výrobky této firmy jsou cenným oboha
cením kolejišť i výstavních vitrín. Po právu 
jsou známé nejen v mateřské NDR, ale 
i v jiných zemích -  v Polsku, Maďarsku, 
NSR, Anglii a v Norsku.

plně sloužily jak k opracovávání sou
částek z kooperace, tak i k výrobě a mon
táži součástek vlastní Výroby.

Jaký si zavedl G. Schicht pracovní 
postup? Do nálitků skříně se vyříznou 
závity pro upevnění podlahy, skříň se ba
revně nastříká a pomocí přetiskovací tech-

Svědectvím velké obliby skutečně do
konalých modelů fy. Gerhard Schicht je 
vzestupná kapacita (od založení firmy 
v roce 1948 se zvýšila 130krát!). Jako je
diná v NDR je firma výrobcem osobních 
vozů, doplněných vnitřním vybavením, 
vnitřním osvětlením a koncovými návěst- 
ními svítidly. Ve srovnání s jinými je 
drážďanská firma G. Schicht malým vý
robním závodem, který byl poprvé na

Na našem trhu je od fy . Schicht k do
stání rychlíkový služební vůz Německých 
státních drah. Vůz má délku přes nárazníky 
213 mm, skříň z  polystyrolu má čtverý 
posuvné dvéře.

niky dostane model veškeré nápisy. Pak 
následuje vlepování oken, přepážky a 
vmontování osvětlení. Vnitřní zařízení je 
k podlaze vozu přilepeno. Při montáži

Příležitost. . .
X II. Mezinárodní výstava a soutěž 

železničních modelů byla nepochybně příle
žitostí k tomu, aby si účastníci,,porovnali“ 
svoje síly a uvážili, co a jak d á l.. .  Spo
někud neobvyklejším úmyslem přijel do Pra
hy i konstruktér fy . PIKO p. Werner 
ligner. A také svůj úmysl realizoval: nejen 
si prohlédl vystavené modely, ale také -  
se oženil.

Jménem pořadatele i redakce dodatečně 
blahopřejeme!

jarním lipském veletrhu zastoupen v roce 
1963 -  dvou a čtyřdílnou patrovou jed
notkou v provedení pro dráhy DR, ČSD 
a PKP (úspěšná obchodní jednání firmy 
v témže roce ocenila rada kraje Drážďan 
děkovným uznáním a prémií).

Model patrové jednotky, který tak 
úspěšně G. Schichta reprezentuje, vznikl 
z konstrukčních podkladů p. K. H. Brusta, 
spolupracovníka z drážďanské vysoké ško
ly dopravní. Podklady sloužily k výrobě 
lisovacích a ohýbacích nástrojů, které si 
pak fa. Schicht vyrobila zčásti sama. Sou
částky z polystyrolu zhotovuje firma ko
operačně s jiným závodem. Její moderní 
místnosti jsou účelně zařízeny tak, aby

dvounápravových podvozků k tomu při
stupuje ještě připevnění spojky. Koncové 
vozy jsou osazovány dvounápravovými, 
resp. třínápravovými podvozky a mezi 
jednotlivými * vozy jsou zavěšovány pře
chodové měchy.

Pak už přechází model z výrobního od
dělení k výstupní kontrole, která zkoumá 
vnější vzhled a jízdní vlastnosti každého 
kusu. Z výrobního závodu vycházejí 
přesné a důkladné výrobky jeden za dru
hým: vysoce modelový jídelní vůz, slu
žební vůz s posuvnými dveřmi (který se 
objevil i na našem předvánočním trhu), 
rychlíkový vůz se střešní nástavbou, rych
líkový služební vůz, poštovní vůz, další 
a další. Všechny modely jsou dodávány 
ve dvojím provedení -  osvětlené a ne
osvětlené.

Doufáme, že tato firma, která má dnes 
už mezi železničními modeláři velmi 
dobrý zvuk, obohatí v dohledné době 
park čtyřnápravových osobních vozů dal
šími modely moderního typu, reprezen
tujícími rychlost a pohodlí cestujících.

E. KAISER

MODELÁŘSTVÍ A POLYTECHNIKA
(dokončeni ze str. 1)

ditel ZDŠ prohlásil: „Vést kroužek lodních 
modelářů není přece politickovýchovná 
činnost!" Obdobný názor zastávají pak 
i ostatní složky, které mají za úkol získat 
přehled o tom, jak jejich zaměstnanci a 
členové se podílejí na práci v celostátních 
organizacích.

Spolupráce s ČSM. Modelářské kluby 
sdružují ve svých kolektivech tisíce mladých 
lidí, budoucích členů ČSM. Poskytují jim 
možnost vyžití se ve volném čase podle 
svého zájmu, starají se o jejich další tech
nický, sportovní i politický růst. Přestože 
hlavním cílem Československého svazu 
mládeže je v ychovávat mladé lidi,funkcio
náři ČSM se většinou nezajímají o to, jak 
se to děje na tomto úseku. Mnohokrát 
opakované návrhy modelářských funkcio
nářů na spolupráci při výchově mladých ne
nacházejí odezvy, až na výjimky, převážně 
v pionýrských domech.

Jedním z návrhů, který by pomohl řešit 
situaci, je pověřit některé funkcionáře 
ČSM a uvolnit je pro funkci modelářského 
instruktora (modelářský klub Svazarmu ho 
vyškolí).

Spolupráce by se měla a mohla zlepšit 
i v soutěži technické tvořivosti mládeže, 
na jejímž organizování se podílejí školské 
orgány i ČSM. Pouhá forma výstav výrobků 
však nevyčerpává možnosti. Je správné, že 
se preferují zlepšovací návrhy, vynálezy 
učňů atp., ale rovnocenně by měly být 
hodnoceny i modely. Vždyť pro mnohé 
zájemce o STTM je právě model předmě
tem, který jsou schopni zhotovit a projevit 
tak svou tvůrčí a rukodílnou zdatnost. 
Stává se však, že tyto drobné exponáty 
hodnotí komise nespravedlivě nízko, ne
prověřuje funkčnost modelů a to všechno 
z jediného důvodu: sami členové komise 
nemají pojem o modelářství!

Modelářský material. Je známo, že mode
lářského materiálu je stále nedostatek. Vý
robci -  pokud jsou -  vidí výrobky pro mo
deláře většinou ryze komerčním pohledem, 
protože tak jsou i sami hodnoceni. Distri
buce je málo pružná, zásilková služba ne
existuje. Kromě tohoto hlavního zdroje 
modelářského materiálu -  který je ovšem 
potřeba zásadně zlepšit -  existují však 
i další možnosti, které by dobře spolupra
cující zájmové organizace mohly využít pro 
modeláře (např. z n. p. Petrof odcházejí 
ročně vagóny kvalitního odpadového ře
ziva, které by mohl další podnik zpracovat 
pro modelářské účely, atp.).

*

Řeknete asi, že problémy, diskutované na 
této besedě, nebyly vůbec nové. Ano, hovořilo 
se o nich už mnohokrát na mnohých místech. 
Odpovědné závěry na místě nemohl udělat 
ani zástupce ÚV KSČ -  nebylo to ani cílem 
Avšak cílem -  který se také zdařil -  bylo 
seznámit vedení KSČ s výsledky práce mode
lářů a s překážkami, jejichž odstranění není 
již  v moci dobrovolných pracovníků. Pevně 
věříme, že touto cestou dojde konečně k ná
pravě, a že modelářství všeho druhu bude 
moci plnit podstatně lépe svoji společenskou 
funkci!

MODELÁŘ . 1/1966 31



Υ Υ Υ Υ Υ Υ Υ Υ Υ Υ  Υ Υ  Υ  ▼▼▼▼▼▼TYTT
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►
►

Modelářské prodejny

DROBNÉ ZBOŽÍ
•  P ařížská 1, P ra h a  1 -  S taré  

M ěsto (tel. 672-13)
•  Jindřišská 27, P ra h a  1 -  Nové 

M ěsto (tel. 236-492)

vám n a b í ze j í :
M otory
Jena 1 cm3 s vodním

chlazením 130,— Kčs
Jena 2,5 cm3 s vodním

chlazením 175,— Kčs

Lodní v rtu le
kovový polotovar 

0  40 mm 
kovový polotovar

4,— Kčs

0  50 mm 4,— Kčs

Letecké v rtu le  dřevěné
240/140 mm 7,50 Kčs
240/160 mm 7,50 Kčs
260/140 mm 8,— Kčs
260/160 mm 8,— Kčs

Bam busové tyče
0  28—36 mm, 

dl. 1000 mm 
0 28—36 mm,

4,40 Kčs

dl. 1500 mm 
0 38—50 mm,

4,70 Kčs

dl. 1000 mm 
0 38—50 mm,

4,50 Kčs

dl. 1500 mm 5,40 Kčs

Kolečka plastiková
0 18 mm 0,70 Kčs
0  28 mm 0,80 Kčs
0 34 mm 1,— Kčs
0 40 mm 1,10 Kčs
Plánky
Tomík -  výkonný větroň

A-l 4,— Kčs
Jiskřička -  školní kluzák 
Školák -  školní větroň

4,— Kčs

A-l
Vltava -  školní plachet

4,— Kčs

nice 5,50 Kčs
Pionýr -  výkonný větroň

A-l 4,— Kčs

Dále  n a b í z ím e  
•  Souprava se žhav. svíčkou Jena 

2,5 za 75,— Kčs ·  plexikovou ka
binku za 6,— Kčs ·  setrvačníky 
0 40 mm za 8,50 a ø 50 mm za 
11,— Kčs ·  čistič paliva pro pís
tové motory za 5,— Kčs ·  staveb
nici tryskového letadla za 14,— Kčs
•  materiálový balíček za 8,— Kčs
•  kaseinové lepidlo za 1,— Kčs ·  

lodní soupravu velkou za 17,— Kčs 
a malou za 15,— Kčs

◄
A
◄
◄
A
A
◄
A
A
◄
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A A A A A A A A A A A  A A A A A A A A A A A A

P O M Á H Á M E  S I

Inzerci p řijím á  V ydavatelst\i časopisů 
MNO, inzertn í oddělení, V ladislavova 26, 
P ra h a  1, tel. 234-355, linka 294. Poplatek 4,50 Kčs 
za jednu tiskovou řádku, uzávěrka vždy 4. v měsici

PRODE]
•  I Motor Tono 5,6 se žh. sv. +  kostru modelu 

Avia 35 s plánem. P. Tomečko, SUPŠS, Železný 
Brod, ok. Jablonec η. N. ·  2 Nový zaběhnutý mo
tor Jena 2,5 4- 2 vrtule za 135 Kčs. I. Hrubý, 
U Průhonu 4, Praha 7. ·  3 Osmipovelový R/C vy
sílač za 450 Kčs. J. Tittlbach, Čs. rozhlas, č .  Budě
jovice. ·  4 Motor Cox Tee Dee 0,8 + vrtule + pa- 
íivo za 300 Kčs. V. David, Pod Zvonařkou 4, Praha 
2. ·  5 Motory Me Coy Rh 60 10 cm nezaběhnutý 
za 600, MVVS 5 R za 240 Kčs; vrtule MVVS 
180/250-270, 210/300, 180/100, 250/130. F. Dvo
řáček, STS, Hustopeče u Brna. ·  6 R/C přijímače
-  Rex za 150, 2kanálový s filtry za 400 (vše v chodu); 
ú p lro j stavebnici Polyton pro 2 kanály za 300; 
miniaturní relé 300 Ω 4 ks á 35; NiFe články 
80 X 130 á 35; R/C balsový větroň za 103; menší 
R/C model s motorem Jena 1 cm* za 200 Kčs. J. 
Dub, Šafaříkova 240, Č. Budějovice 7. ·  7 Motor
-  Jena 2,5 za 50, Jena 1 za 100; týmový model na 
motor 2,5 cm’ nedokončený s materiálem za 70 Kčs. 
L. Jelínek, Klánovická 591, Praha 9 -  Hloubětín. 
•  8 Knihu P. Beneše „Svět křídel" (všechny díly). 
J. Novotný, Pec pod Sněžkou 183. ·  9 Motor 
Vltavan 2,5 za 120 Kčs nebo vyměním za nový 
Jena I. J. Peter, Harantova 10, Plzeň. ·  10 Časo
pisy: VaTM 1959-1964 ročník á 45; Junvi tčehnik 
1963-1964 á 15 Kčs. V. Voznička, Bratří Čapků 6, 
Šumperk. ·  11 Plán angl. křižníku Edinburgh 
za 10 Kčs. Č. Šebesta, Výstavní 17, Ostrava I. ·  
12 R/C soupravu Beta, přijímač na plošných spo
jích za 300 Kčs. J. Gux, S. K. Neumanna 1088/13, 
Ostrov n. Ohří. ·  13 El. vlak Merkur, koleje, vý
hybky, trafo za 400 Kčs. V. Schejbal, Severní 767, 
Hradec Králové. ·  14 Nový nepoužitý motor 
Tono 5,6 cm’ za 200 Kčs. M. Gola, Janovice 78, 
ok. Mistek. ·  15 Motory Vltavan 5 bez kroužků 
á 100, Jena 1 á 60 Kčs. J. Votava, Zájezd 14, p. 
Buštěhrad, ok. Kladno. ·  16 Čtyřkanálový vysí
lač MVVS ve skříňce s bateriemi za 250 Kčs. F. 
Sýkora, Podmrači 5, p. Poříčí n. Sáz. ·  17 Avomet 
za 300; zvětšovací přistroj za 250 Kčs nebo vymě
ním. M. Januška, RA 929, Holešov. ·  18 Nové mo
tory: Kometa 5 za 250; MVVS 1 D za 180; Jena 
2,5 s náhr. hlavou za 200; dva Vltavany 5 á 230 a 
200; MVVS 2,5 TR za 1,50 Kčs. P. Čermák, Bílo
vice n. Svit. 230. ·  19 Úplnou soupravu Gama za 
650; nový motor Tono 5,6 +  žh. sv. -f palivo za 
200; bezv. motor Wilo 1,5 +  klik. hřídel za 80 Kčs. 
F. Švácha, Moskevská 29, K. Vary. ·  20 Minia- 
turné sluchátka bez konektorov á 40 Kčs; kúpim 
plán osobnej plachetnice Joly, príp. len požíčam. J. 
Karola, Dukelská 6, Michalovce. ·  21 Nové neza
běhnuté motory Jena 2,5 s vrtulí za 125; Kometa 
5 +  3 žh. sv. za 200 Kčs. Z. Pinos, kolej VŠST 
22/2, Husova 75, Liberec. 9  22 Motor Vltavan 5 
bez karb. a svíčky za 110; 12 kolejí a 6 vagónů 
PIKO za 80; pás. podvozek s 2 elektromotory za 
75, s 1 elektromotorem za 40; sluchátka 2 x 2200 Ω 
za 40; 2 krokové spínače á 20 Kčs. M. Lotter, 
V Olšinách 38, Praha 10. ·  23 Jednokanálový při
jímač MVVS +  vysílač na 7 povelů, napájení tran- 
zist. měničem z akum. 6 V 14 Ah +  R/C větroň 
Polysterix z tuz. materiálu a balsy za 800 Kčs. 
Z. Bauer, Borská 1416, Náchod. ·  24 R/C vysilač 
MVVS 5kanálový (knipl a tlačítko) +  anod. bat. za 
200 Kčs. J. Donát, Wolkerova 1421, Náchod. ·
25 Osciloskop vert. i horiz. zesil, do 1 MHz za 450; 
tónový generátor do I, 2 MHz za 400; ferit, jádra 
3 x 3 á 2 ,  5 x 5 á 4 , 6 x 6 á 5 ;  hrnečky o ø 18 á 6; 
tranzistory pro R/C vysílač AF180 å 150; AF115 
pro R/C přijímač å 50; křemíkové P103 na filtry 
á 60; 0C76 å 15, 0C77 á 15, GC500 á 20, 0CI70 
å 30; 101NU71 á 15; diody GA203 å 8, 7NN41 
å 5; tranzistory 156NÚ70 á 20, PI3 á 15, výkonové 
0C30 å 25, P203 å 30; lodní motor 2,5 cm’ ,,žha- 
vík“ chlazený vodou 4- hřídel +  setrvačník 4- 
vrtule + čerpadla výr. NSR za 200 Kčs. F. Ambrož, 
Gorkého 2, Trenčín. ·  26 Plastikové stavebnice le
tadel, lodí a raket. Ing. R. Grégr, Pod Terebkou 11, 
Praha 4. ·  27 Ročníky LM 1956-57, 1959-1963 
ä 12 Kčs. Do redakce.

Vydavatelství obchodu v Praze 
vydává v těchto dnech bohatě 
ilustrovanou příručku

Modelářské potřeby
od Vladimíra Procházky. Příručka 
bude účinným pomocníkem jak 
mladých, tak i zkušených modelářů, 
protože popisuje všechny modelář
ské stavební potřeby, (materiál 
a nářadí), uvádí jejich vlastnosti, 
způsob zpracování modelářského 
materiálu včetně cen.

Příručku Modelářské potřeby naj
dete ve specializovaných prodejnách 
modelářských potřeb a v prodejnách 
knihy. Pokud však nemáte možnost 
získat příručku takto, můžete si ji 
objednat též přímo u Vydavatelství 
obchodu, Praha 1, Gorkého nám. 11, 
které vaši objednávku, pokud zásoba 
stačí, obratem vyřídí.
Cena Kčs 6,—

KOUPĚ
•  28 Knihu Ing. J. Hajiče „Tranzistorové zařízeni 
pro R/C modely". J. Horák, U staré pošty 189/9, 
Praha 4. ·  29 Hriadel k motoru Wilo 1,5 cm’.
I. Štefunko, Abrahám 404, ok. Galanta. ·  30 Ča
sovač. J. Matyk, Gebauerova 1065, Hradec Králové
II. ·  31 Plánek makety Mig 15 (v LM 1/1961) 
včetně sešitu. W. Wagner, Kobylá 129, ok. Šum
perk. ·  32 Klikový hřídel k motoru Vltavan· 2,5. 
A. Vondra, ŽD při SPŠS, Chrudim. ·  33 Skrzyd- 
lata Polska, 25. číslo 1964 nebo vypůjčím. I. Dostál, 
Průšova 506, Kostelec n. Orl. ·  33a Zachovalé 
historické modelářské motory čs. výroby, všechny 
díly původní. F. Šubrt. Lukášova 1, Praha 1.

VÝMĚNA
•  34 Benzinový agregát do chaty 4- U-tryskový 

model za stolní soustruh. F. Drábek, Sázava 29, 
p Lanškroun.

RŮZNÉ
•  35 Polský modelář si chce dopisovat a vyměnit 
motory za plány a časopisy. Adresa: Wieslaw Mam- 
carz, ul. Brucza 5/8, Lublin, Polska. ·  36 Polský 
modelář (19 let) si chce dopisovat a vyměňovat 
plánky vystřihovacích modelů. Adresa: Zbigniew 
Kaczorowski, ul. Marynarki Wojennej 5 m 2, Staře 
Pole, Polska. ·  37 Polský modelář si chce dopisovat. 
Adresa: Zobislaw Smalera, ul. M. Konopnickcj 
13 b. 3 m, Miechow, Polska. ·  38 Sovětský mode
lář (17 let) maketář si chce dopisovat a vyměnit 
sov. tranzistory za motor. Adresa: Sergej Razancev, 
Ukrajinská SSR, město Nikolajev, 28. oblast, 14. 
Linia 7, kv. 25, SSSR. ·  39 Polský modelář si chce 
vyměňovat zkušenosti a dopisovat si s maketářem. 
Adresa: Zbigniew Michalski, ul. Batowego 14, Ra- 
domsko, Polska. ·  40 Sovětský modelář vymění 
dva nové sovětské motory za jeden MVVS 2,5 RL 
nebo 2,5 TR. Adresa: A. P. Lomakovskij, město 
Volgograd, ul. Valdajskaja 136, Sovětskij rajón, 
SSSR. ·  41 Polská modelářka (15 let) si chce do
pisovat s čs. modelářkou a vyměňovat letecké a mo
delářské časopisy. Adresa: Krystyna laje, ul. 22. 
lipea 3/5, Mielec-Osiedle, Polska.· 42 Polský mo
delář (17 let) si chce dopisovat. Adresa: Stanislaw 
Kozak, Rynek Glowny 16/2, Krakow, Polska. ·  
43 Polský automobilový modelář si chce dopisovat. 
Adresa: Janusz Kowalski, ul. Liebknechta 9 m 7 
Katowice, Polska.

NOVÉ PLÁNKY

modelär
Měsíčník Svazarmu pro letecké, raketové, automobilové, železniční a lodní modelářství. Vydává Vydava
telství časopisů MNO, Praha l, Vladislavova 26, tel. 234 355-7 -  Vedoucí redaktor Jiří Smola -  Redakce 
P ra h a  2, Lublaňská 57, tel. 223-600 — Vychází měsíčně. Cena výtisku 2,20 Kčs, pololetní předplatné 
13,20 Kčs -  Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbrojených sil VČ MNO -  administrace, Praha 1, Vladislavova 26. 
Objednávky přijímá každý poštovní úřad a doručovatel -  Dohlédací pošta Praha 07. Inzerci přijímá inzertní 
odděleni Vydavatelství časopisů MNO -  Objednávky do zahraničí přijímá PNS -  vývoz tisku, Jindřišská 14, 
Praha 1 -  Nevyřízené rukopisy se nevracejí.Tiskne Naše vojsko, závod 01, Praha-Toto číslo vyšlo 15.1.1966 
©  Vydavatelství časopisů MNO Praha A-23*51766

základní řady  M odelář vyšly koncem  
prosince 1965. Je to č. 8 LENINGRA- 
DEC (viz MO 10/65) a č. 9 LIMIT (viz 
MO 11/65). Žádejte je hned v poštovní 
novinové službě a později v m odelář
ských prodejnách obchodu DZ. Sou
časně vyšel znovu i plánek R/C m o
delu č. 3(s) PLUTO. Je po 5,50 Kčs 
je n  v model, prodejnách. -  N em ůže- 
te - l i  některý  p lánek získat, p ište re 
dakci.

32 MODELÁŘ . 1/1966



Konstrukční problémy, vyhledávání nejvhcdnějších typů automo
bilů, trénink a zase trénink -  v tem si autemedeláři nezadali se sku
tečnými automobilovými závodníky. Na startovní čáře okruhu 
byla jako v Monze široká paleta vozů -  Ferrari, Lotus, Elva BMV, 
Chevrolet. A boj o vavříny? Byl stejně úporný-jenže místo ve slun
né Itálii se konal 12.—14. listopadu 1965 v zasněžené Nové Pace

B  Vítězství ve třídě A1 získal J. Brož z Prahy s čs. závodním automo
bilem Škoda F3. Model 1 ; 25 má převod 1 : 4 a  motor PIKO 12 V

■  volno* konstrukci (kategorie B1) zvolil J . Jašek z Prohy. Karosérie 
v měřítku 1 : 25 je z novoduru, převod 1 :4 , motor ICLA

I  Vítězný model třídy A2 v měřítku 1 : 32 patří J. Tůmovi z Nové Poky. I  Maketa 1 : 25 vozu Ferrari Fl známého pražského modeláře M. 
Karosérie je z plexiskla, motor PIKO 12 V Závady má karosérii z novoduru, převod 1 : 4 a  motor PIKO 12 V

I  Pražský modelář K. Krucký startoval m. j .  s maketou historického vozu Bentley v měřítku 1 : 32 (karosérie z plastikové stavebnice Airfix, šasi vlostnl, 
motor PIKO 12 V, převod 1 : 3). Ve třídě A3 zvítězil s maketou vozu ELVA-BMV (laminovaná karosérie, převod 1 : 3,5, motor PIKO 16 V)



S £·.* g 
Ξ  w>
V O
O c  O

Σ

I- o 
Σ v

o <ε
2
<u O
<

>- a «c
Ž  «S

A Polští modeláři, bratři Andrzej a Zdzislaw Umin- 
scy, startovali na soutěži v Opole s pěkně vypraco
vanou maketou Cessna 182

A  Vloni „p řip lu la"  na sou těž  do N o rim b erk u  i loď „Rotterdam**, jenže jenom  
jako 2,30 m dlouhá m ak e ta  v m ěřítk u  1 : 100. Ze souše na vodu ji spouštěli 
č ty ři zd a tn í m odeláři

A Toto můžete poslat jako ba- A  Waltera Herschmanna z NDR nelákají ani sebedokonalejší tovární výrobky, zato vlastnoruční, 
řevnou pohlednici z Budapešti Zhotovil i čs. lokomotivu řady 354,1 ve velikosti HO
Pete Ball byl druhý v loňském britském přeboru s plně funkční 
U-maketou Grumman Gulfhawk. Jeho „kousek** váží 2495 g a je 
poháněn motorem Merco 49 RC ψ

Do rozsáhlé kolekce plastikových stavebnic fy 'MONOGRAM 
(USA) patří i nejezdící maketa roadsteru Little T s karosérií Ford, 
Model 25 (měřítko 1 : 24) ψ


